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UN BĂRBAT PLECAT 

LA SCĂLDAT 

S-A ÎNECAT ÎN SIRET
CĂUTĂRI. Un bărbat în vârstă de 

49 de ani a dispărut fără urmă, duminică, 

în apele Siretului. Pompierii din Tecuci au 

reușit să-i recupereze trupul, luni, după 

şapte ore de căutări. > pag. 03

Conform Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, anul acesta s-au înregistrat cele mai 
bune rezultate din ultimii nouă ani la Eva-
luarea Naţională la clasa a VIII-a. 88,1 la 
sută dintre candidaţii înscrişi au luat medii 
peste 5,00, comparativ cu 81,7 la sută, anul 
trecut. Cea mai mică rată de promovare s-a 
înregistrat în 2014, când numai 71,26 la sută 
dintre candidaţi au avut medii peste 5,00. 
Anul acesta sunt 34 de gimnazii cu promo-

vare de 100 la sută la Evaluarea Naţională, 
aproape dublu faţă de 2021, când au fost doar 
18. Printre acestea se numără cele şase co-
legii cu gimnazii: CN „Costache Negri“, CN 
„Vasile Alecsandri“, CN „Mihal Kogălnicea-
nu“, CN „Al.I. Cuza“, CN „Calistrat Hogaş“ 
Tecuci şi CN „Spiru Haret“ Tecuci, două licee 
din Galaţi - „Emil Racoviţă“ şi „Dunărea“, 
Seminarul Teologic, Liceul Tehnologic Nr. 1 
din Cudalbi, Şcolile 7, 11, 17, 24, 25 şi 28 din 

Galaţi, Şcoala „Grigore Hagiu“ din Tg. Bujor, 
Şcoala „Şt. O. Iosif“ din Tecuci, dar şi Şcoala 
particulară „Victor Vâlcovici“ din Galaţi. De 
asemenea, sunt şi câteva şcoli din mediul ru-
ral care au reuşit această performanţă: Cer-
ţeşti, Smârdan, Băleni, Fârţăneşti (Şcolile Nr. 
1 şi 2), Griviţa, Lieşti (Şcoala Nr. 1), Munteni, 
Cârlomâneşti, Mihail Kogălniceanu, Coasta 
Lupei, Furcenii Noi, Cuca, Vlădeşti şi Oan-
cea. . Roxana Artene Penciu > pag. 05 

Gimnaziile gălăţene, cele mai bune 
rezultate din ultimii nouă ani la Evaluare

valuta BNR

€4,93 
$4,81

meteo

34˚ 
Vreme călduroasă

Cursul de schimb valutar

la data de 25.07.2022

Avalanşă 
de sesizări
şi reclamaţii
la adresa Transurb
şş ţ
la adresa Transurb

06actual
31,5 miliarde de euro, 
la dispoziţia României, 
în perioada 2021-2027

04eveniment
Zeci de nereguli 
descoperite în trafi cul 
greu din judeţul Galaţi

NEMULŢUMIRILE GĂLĂŢENILOR DAU ÎN CLOCOT > EVENIMENT/03

07administraţie
Costuri mai mari 
pentru salvarea clădirii 
din Domnească nr. 58 

Jumătăţile de oră de aşteptare 

în staţii, aglomeraţia din 

autobuze, desfi inţarea traseului 

29, modifi carea traseului 28 

şi nu numai, nerespectarea 

grafi celor şi a orei de plecare 

în ultima cursă sunt în topul 

nemulţumirilor pe care gălăţenii 

le transmit zilnic companiei 

publice de transport în comun. 

. Anca Melinte

online
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www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

Un prieten îmi spunea re-
cent, cu un început de neliniște 
că, la iarnă, în România s-ar pu-
tea să avem o poliție a tempe-
raturilor. Adică cineva va veni 
să verifi ce temperatura în case-
le românilor, pentru ca aceas-
ta să nu fi e mai mare de 19 gra-
de. Prietenul, om cu scaun la 
cap, tobă de carte, dar nu foar-
te familiarizat cu căutatul pe 
Google pentru a verifi ca auten-
ticitatea unei știri, spunea că a 
auzit informația respectivă la 
unul din posturile tv de mora-
vuri mai... ușoare. Nu se spunea 
în emisiunea respectivă pe ce se 
bazează informația cu pricina, 
nu se sufl a o vorbă despre cum 
ar putea să funcționeze o astfel 

de poliție a temperaturilor. Cum 
și cu ce drept ar putea să-ți intre 
cineva în casă să-ți „ia“ tempe-
ratura la centrală? Vei fi  obligat 
să-l lași să intre, în condițiile în 
care dreptul la proprietate este 
încă garantat prin Constituție? 
Ce fel de legitimație ar trebui 
să-ți prezinte „polițistul tempe-
raturii“? Cum s-ar putea face un 
astfel de control: prin sondaj sau 
e băgată toată lumea la grăma-
dă? Nu cumva ar trebui să an-
gajăm încă o Românie, pentru 
a controla temperatura din toa-
te casele României? Ok, și dacă 
te „găsește“ cu mai mult de 19 
grade în casă, ce se întâmplă? Îți 
oprește centrala și pleacă? Mai 
vine apoi din când în când să te 
verifi ce dacă te încălzești „re-
gulamentar“? Te amendează? 
Te bate la palmă cu rigla? Sunt 

atât de multe întrebări legiti-
me care se impun atunci când 
te întâlnești cu o astfel de știre, 
încât nu ai cum să nu-ți dai sea-
ma că e doar o „știre“ aruncată 
pentru audiență, fără niciun su-
port real. Discuția respectivă s-a 
purtat în contextul în care, la 
sfârșitul săptămânii trecute, Co-
misia Europeană a recomandat 
țărilor membre UE să reducă 
consumul de gaze cu 15 la sută, 
în ipoteza celui mai rău scena-
riu, acela în care Rusia întreru-
pe complet livrările de gaz către 
Europa. „Toți consumatorii - ad-
ministratori publici, clienți par-
ticulari, proprietarii imobilelor 
publice, furnizorii de energie 
și sectoarele industriale - pot și 
trebuie să ia măsuri pentru re-
ducerea gazului“, a argumentat 
Comisia Europeană. Deja Spania 

maxime

“
În privinţa amânării, 

cea mai docilă 

este fericirea

VASILE GHICA

sinaxar
26.07.2022

u Sf. Sfi nţit Mc. Ermolae; 

Sf. Mc. Cuv. Paraschevi 

din Roma; †) Sf. Cuv. Ioanichie 

cel Nou de la Muscel (Argeş) 

înapoi
Du-te, bă, la șah! De fapt, nu!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mă minunez citind u

declarațiile unor politicieni care 
își fac griji pentru binele nostru, 
fi e că e vorba de un virus oare-
care, cum este și cel al maimuței 
neastâmpărate, încălzire globală 
sau foamete. Nimeni nu mă va 
convinge că unuia ajuns la pute-
re îi tremură cămașa în interesul 
celui care l-a votat. Excepție: 
maică-sa, nevasta și amanta.

Firește, putem extrapola ori-u

când și oriunde. Raed Arafat sau 
Alexandru Rafi la? Să fi m serioși, 
băieții sunt profesioniști. Se pot 
disimula. Câtă vreme, preț de 
30 de ani, n-a fost construit un 
amărât de spital în zonă, nu-l 
pot crede pe insul urcat moț pe 
butoane că se întrebuințează 
pentru „sănătatea publică“. Mă 
refeream la Arafat secretarul 

de stat, nu antreprenorul de la 
SMURD.

Zice-se că mai multe culturi  u

din Bărăgan au fost atacate de 
ciori, coțofene și grauri. Păsările 
nu caută doar hrană, spun 
agricultorii, ci și apă, motiv 
pentru care au spart instalațiile 
de irigație. Gata, mai avem un 
răspuns la botul calului. Nu pri-
marul sau deputatul e vinovat 
că nu pot fi  udate câmpurile, ci 
coțofenele. Ca Morimus funere-
us, numit popular gândacul croi-
tor al stejarului, care stă în calea 
autostrăzilor.

Comisia Europeană a propus, u

la cererea statelor membre UE, 
o derogare temporară pe termen 
scurt de la regulile din Politica 
Agricolă Comună referitoare la 
rotația culturilor. Din cauză de 
criză alimentară, iar de pierdut 
vor avea semenii care își pro-
puseseră în fi ecare an câte un 

selfi e în lanul de lavandă. Sau în 
rapiță.

Diana Șosoacă, individă po- u

menită săptămâna trecută cu 
ocazia Buhniciadei, a declarat că 
„toți bărbații și-ar dori o soție ca 
mine“. Ca să nu insistăm cu bat-
jocura, femeia spune că rareori 
poate fi  găsită la domiciliu, ceea 
ce - adăugirea îi aparține - un 
mascul adoră pe timpul căsnici-
ei. Nici așa nu-i bine: ești mereu 
urmărit de gânduri negre. Unde 
o fi  Diana, dacă m-o înșela?

Un robot a fracturat degetul u

unui băieţel în vârstă de şapte 
ani în timpul unui turneu de 
şah la Moscova, relatează presa 
din Rusia. Carevasăzică, nici 
sportul minții nu mai este foarte 
sigur, iar îndemnul „Du-te, bă, 
la șah!“, adresat de fostul antre-
nor al Oțelului, Petre Grigoraș, 
unui fotbalist cunoscut, devine 
blestem. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Din strada Movilei cotim la 
dreapta, pe strada Libertă-
ţii! Agale şi-n Tăcere, ne apro-
piem de partea răsăriteană a 
Parcului omonim! Grigore Pa-
pugiu, celebrul şi parasimpa-
ticul meu bibic, se comportă: 
„Ai mai fost vro dată, cu noap-
tea-n cap, în cest loc misteri-
os? Oare de ce edilii gălăţeni l-
au pus pe hatman cu nasul spre 
nord? Nu crezi că era mai bine 
să fi  fost amplasat cu faţa spre 
sud? Se spune că ruşii (zaporoje-
nii, în special, cazaci cărora hat-
manul Ivan Stepanovici Mazep-
pa le-a fost conducător în mul-
te războaie şi a hrănit, în ur-

mă cu vro trei sute şi ceva de 
ani, oareşice idei vrăjmăşeşti fa-
ţă de Bucovina de Nord) nu „în-
ghit” Europa, „drept” pentru ca-
re îi oferă spatele, uite-aşa, să 
crape ai noştri de năcaz! Cul-
mea culmilor, viteazul cazac e 
aşezat cu dosul chiar la cartie-
rul care-i poartă numele! Oare-i 
chiar aşa de greu să „facă” stân-
ga-mprejur? Personal, nu ali-
mentez nici o aversiune faţă de 
viteazul care a răvăşit Europa şi 
a ajuns... [aproape întâmplător 
(şi mort)]... în Galaţi! Însă, parol, 
consider că acest oraş cu negus-
tori cumpliţi a avut foarte mul-
ţi oameni celebri, care au uimit 
Lumea şi care-şi meritau Statui-
le mult mai abitir decât un beli-
cos, fi e el şi apărător al unei Ca-

uze Drepte! Nu?” N-am ce să-i re-
proşez lui Grigore! Gândeşte şi 
vorbeşte destul de corect şi logic 
şi îndreptăţit! Mândria-i locală e 
demnă de tot Respectul, cum şi 
Naţionalismul său justifi cat din 
toate punctele de vedere, mai 
ales acuma, când se urmăreşte şi 
se propovăduieşte, am mai spus, 
Globalizarea prin orice mijloace, 
fi e acestea şi neortodoxe, şi ne-
mernice, şi nejustifi cate, şi nepo-
trivite, şi nechibzuite! Nu?...
Intrăm în Parc! Rică Titirez, co-
legul meu din vremea când 
eram pilot automat la Primăria 
din Galaţi, stă pe banca de lân-
gă hatman! Ne invită aproape! 
Auzim: „timp azvârlit în spaţiu 
de când... (lumină caldă/ să pă-
călească lumea aceasta şi cealal-

tă).../ clipa dintâi se vede, s-aude 
şi acum/ sfărmându-se în sine, 
trasoare şi dum-dum!// spaţiu... 
(nimic în sine, big bang)... să-nca-
pă totul.../ apoi, din clipa-ntâ-
ia în clipa-ntâia, rodul/ scâncind 
fără de lege, spre lege... (şi-n de-
lir).../ hrănindu-se din însuşi, fi -
indu-şi cimitir!// ce viaţă?... şi ce 
moarte?... ce fl eacuri în mişca-
re,/ vecie-n dorul lelei... (sublim 
din întâmplare).../ frumos şi-urât 
cu silă, dar şi cu drag făcut,/ să-
şi (re)cunoască sinea n-acest (ne)
cunoscut!// sămânţă-n clocotire, 
infarctul umbrei, nalt/ (din ce-
lălalt acesta, acestui celălalt)/ se 
vede şi s-aude cum stă atunci să 
plece/ spre-acum, spre păcălea-
lă şi spre lumină rece!”//... (Stai 
aşa!) .

tragedia
Trecutul Ultimului Viitor (XIX)

divina

a respins inițiativa, la fel și Por-
tugalia. Vor urma, cu siguranță, 
și alte refuzuri. Și, oricum, pro-
punerea Comisiei Europene ur-
mează să fi e dezbătută de Con-
siliul UE, care va lua o decizie 
împreună cu Parlamentul Eu-
ropean. E imposibil de crezut 
că, la nivelul UE, s-ar lua vreo-
dată în considerare ideea unei 
„poliții a temperaturilor“. Nu 
idolatrizez UE, dar oamenii ăia 
mai au și alte treburi de făcut.

Românul însă „știe el mai bi-
ne“, așa că n-ar fi  exclus ca is-
teria gazelor să se extindă, așa 
cum s-a mai întâmplat recent în 
cazul uleiului sau al hârtiei igi-
enice. Singura problemă este că 
gazul pentru centrală nu-l poți 
lua de la supermarket. Că dacă 
s-ar putea, mulți și-ar face sto-
curi pentru la iarnă. .

nec plus ultra
VEDERE

din IAD

ION ZIMBRU                            (Q.E.D.) 

(!) am crezut că mă visează Maria

din poghiazurile şi din cotruţele Copilăriei rămase

printre Leagăne şi Morminte,

în satul cel cu vro trei Fântâni şi cu vro câteva Case,

în satul cel fără Înapoi şi Înainte,

în satul cel cu Schit fără Maici,

în satul cel cu Tăcerea pe Dinafară şi pe Dinăuntru,

în satul cel care mi-a dat Numele să-l port

în Viaţă şi în Moarte,

ca pe o Piatră Scumpă, ca pe un Atac de Cord,

ca pe cel mai frumos Odor de pe Pământ,

ca pe un Semn Divin, ca pe un Blestem ori Descânt (!)

(!) dar nu, nu pot fi  la Maria în Vis -

eu trăiesc în Iad, iar ea s-a mutat de mult în Paradis (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

editorial
viaţa liberă
Intrăm și în isteria gazelor?

Cristin
el 

Luca 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Avalanşă de sesizări 
şi reclamaţii 
la adresa Transurb

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Jumătăţile de oră de așteptare 

în staţii, aglomeraţia din 

autobuze, desfi inţarea traseului 

29, modifi carea traseului 28 

și nu numai, nerespectarea 

grafi celor, a orei de plecare 

în ultima cursă sunt în topul 

nemulţumirilor pe care gălăţenii 

le transmit zilnic companiei 

publice de transport în comun. 

De unde știm? Pentru că 

multe dintre sesizările lor sunt 

redirecţionate și către redacţia 

ziarului „Viaţa liberă“. 

În fi ecare zi, societatea Tran-
surb este bombardată de cetăţeni 
cu sesizări și reclamaţii privind 
transportul public local. Pentru 
că multe dintre acestea ne sunt 

transmise și nouă, am încercat să 
facem un clasament al celor mai 
dese și constante nemulţumiri. 

Nemulţumirile generale faţă 
de schimbările produse în pro-
gramul de transport sunt dubla-
te de cele punctuale: desfi inţarea 
traseului 29 și modifi carea itine-
rarului traseului 28. Sunt relata-
te și situaţii punctuale, cum ar fi  
aceea că autobuzul s-a defectat pe 
traseul 15N și călătorii nu au mai 
avut cu ce să ajungă în Micro 19 
de la staţia de la Tribunal. 

Aglomeraţia de pe traseul 11 
i-a împiedicat pe unii dintre gălă-
ţeni să urce în autobuz, în condi-
ţiile în care erau însoţiţi de copii. 
Nu că traseele 102 sau 105 ar face 
excepţie.

Mulţi dintre gălăţenii care lo-
cuiesc în cartierul Dimitrie Can-
temir reclamă timpii mari de 

așteptare la traseul 41 - câte 30 
de minute de la ora 9 la 22 - dar și 
faptul că minibuzele Karsan sunt 
foarte aglomerate. 

Următorul în topul nemulţu-
mirilor este traseul 23. Pe lângă 
ora de plecare în ultima cursă, 
care ar trebui să fi e 22,15, nu 
21,58, gălăţenii acuză constant 
nerespectarea grafi celor. Pleca-
rea cu câteva minute mai devre-
me de la capetele de linie, neres-
pectarea orelor la care mijloacele 
de transport sunt anunţate în 
staţii, a timpilor de sosire și de 
plecare din grafi ce sunt reclama-
te și pe traseele 24, 20, 10, 40, 32 
și 105 și 102. 

Şi neconcordanţa dintre auto-
buzul 39 și tramvaiul 39 se cere a 
fi  rezolvată. De asemenea, gălăţe-
nii vor să fi e informaţi cu privire 
la grafi cele celor două mijloace 

de transport care ar trebui să fi e 
complementare. 

Nu lipsesc nici reclamaţii-
le punctuale faţă de atitudinea 
șoferilor și modul de interacţiune 
cu cetăţenii: șoferi care refuză să 
deschidă prima ușă, care nu por-
nesc aerul condiţionat, care nu 
opresc în anumite staţii, care 
conduc de parcă ar transporta 
saci, nu oameni, sau care le în-
chid pur și simplu ușa în nas 
călătorilor. 

Nu a scăpat de sesizări nici com-
portamentul unor echipe de con-
trol, dar și faptul că, deși cetăţenii 
au trimis SMS pentru bilet, nu au 
primit mesajul de confi rmare.

Rămâne de văzut dacă măcar 
reînceperea anului școlar, pe 
5 septembrie 2022, va readuce 
schimbări în bine în transportul 
public local... .

NEMULŢUMIRILE GĂLĂŢENILOR DAU ÎN CLOCOT  .  TRANSPORT

 A PATRA EDIŢIE 

A CONCURSULUI 

DE PESCUIT 

PENTRU 

NEVĂZĂTORI
TRADIŢIE. Joi, 28 iulie, la 

balta Zătun va avea loc cea de-a 

patra ediţie a Concursului Naţional 

de Pescuit pentru Persoanele cu 

Defi cienţe de Vedere, deschiderea 

ofi cială fi ind programată la ora 

9,00. Concursul propriu-zis se va 

încheia la ora 13,00, iar festivitatea 

de premiere se va desfășura 

de la ora 16,00, după un prânz 

cu specifi c pescăresc. „Acest 

deosebit eveniment înseamnă 

relaxare, socializare și multă voie 

bună pentru toţi participanţii care 

vin la Galaţi, la singurul concurs 

de pescuit destinat nevăzătorilor 

organizat în România. Vom 

asigura cazarea concurenţilor şi 

a însoţitorilor lor, transportul de la 

hotel la baza de agrement, masa și, 

bineînţeles, premiile concursului“, a 

declarat Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. Se vor 

acorda premii pentru locurile I, II și 

III, cel mai tânăr pescar și cea mai 

mare captură. În competiţie s-au 

înscris 102 persoane din Galaţi, alte 

22 judeţe și din Capitală.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un bărbat în vârstă de 49 de ani 
a dispărut duminică, fără urmă, 
în apele Siretului, la Cosmești 
Vale, unde se dusese la scăldat. El 
a fost luat de curenţi și nu a mai 
fost văzut, motiv pentru care s-a 
cerut sprijinul pompierilor.

 Un echipaj al Detașamentului 
de Pompieri de la Tecuci a inter-
venit cu o barcă, la căutări parti-

cipând și Serviciul Voluntar pen-
tru Situaţii de Urgenţă Cosmești. 
Luni, după circa șapte ore de că-
utări, salvatorii au reușit să recu-
pereze trupul bărbatului, acesta 
fi ind observat de cetăţeni în zona 
podului de la Cosmești.

Este cel de-al doilea accident 
de acest gen petrecut la Cosmești 
în ultima săptămână, un tânăr de 
19 ani pierzându-și viaţa după ce 
a fost luat de curenţi, tot în timp 
ce se afl a la scăldat. .

căutări
Un bărbat plecat la scăldat s-a înecat în Siret

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 26 iulie, 

radarele vor fi  amplasate, în 

municipiul Galaţi, pe străzile 

Brăilei, Basarabiei și Traian. 

Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

zona localităţilor Şendreni și 

Ivești, iar pe DN 26, în localită-

ţile Tulucești și Oancea. Pe DE 

581, autospeciale cu radar vor 

fi  amplasate pe raza localităţilor 

Cosmești și Berheci, iar pe 

DJ 251, la Pechea și Matca.  

. M. Constandache online

PRF PVL 000031
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Zeci 
de nereguli 
în traficul 
greu 
din Galaţi
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Sute de vehicule destinate 

transportului de persoane și de 

marfă au fost verifi cate în ultima 

săptămână de poliţiștii rutieri din 

Galaţi, care au vrut să vadă dacă 

aceste activităţi se desfășoară 

în conformitate cu normativele 

în vigoare. Cele mai mari amenzi 

s-au apropiat de 10.000 de lei. 

Agenţii rutieri au descoperit, 
în cele șase zile în care au fost 
prezenţi pe drumurile naţionale 
și judeţene, că trafi cul „greu“ nu 
prea merge bine, în condiţiile în 
care multe din cele peste 400 de 

mijloace de transport de capaci-
tate mare destinate persoanelor 
precum și camioane de mare to-
naj verifi cate la starea tehnică și 
documente nu îndeplineau crite-
riile legale.

„În cadrul acţiunii, poliţiștii 
au verifi cat 126 de autovehicule 
destinate transportului de per-
soane și au constatat 13 contraven-
ţii prevăzute de O.U.G. 195/2002 
privind circulaţia pe drumurile 
publice, aplicând tot atâtea sanc-
ţiuni contravenţionale. În cazul 
transportului public de marfă, au 
fost verifi cate 307 autovehicule, 
fi ind constatate 168 de contra-
venţii, după cum urmează: nouă 
prevăzute de O.G. 37/2007 privind 

stabilirea cadrului de aplicare a 
regulilor privind perioadele de 
conducere, pauzele și perioadele 
de odihnă ale conducătorilor auto 
și utilizarea aparatelor de înregis-
trare a activităţii acestora, patru 
prevăzute de H.G. 69/2012, trei 
prevăzute de O.G. 43/1997 privind 
regimul drumurilor și 152 pen-
tru nerespectarea prevederilor 
O.U.G. 195/2002 privind circula-
ţia pe drumurile publice“, au pre-
cizat reprezentanţii IPJ Galaţi, la 
fi nalul acţiunii.

 Trei șoferi ai vehiculelor oprite 
în trafi c s-au ales cu dosare pena-
le, doi fi ind depistaţi sub infl uenţa 
alcoolului și unul în timp ce efec-
tua o depășire neregulamentară. 

Printre cele mai mari amenzi 
încasate s-a afl at cea primită de 
șoferul unui camion încărcat cu 
lemne, oprit pe DJ 251, la Cudalbi. 
Pentru că nu deţinea copie con-
formă a licenţei de transport sau 
copie conformă a certifi catului 
de transport în cont propriu, băr-
batul a fost amendat cu 9.000 de 
lei, i-au fost reţinute certifi catul 
și plăcuţele de înmatriculare și i 
s-a interzis să utilizeze camionul 
timp de șase luni. La rândul său, 
un ieșean, șofer de tir, va trebui 
să plătească 8.000 de lei pentru 
că transporta, pe platformă, un 
utilaj agricol supradimensionat, 
fără a deţine autorizaţie de trans-
port specială. .

ALCOOL LA VOLAN ȘI TAHOGRAFE MĂSLUITE  .  RAZIE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Liderul PACT pentru Galaţi, 
Gregor Teodorescu, economist de 
profesie, a depus jurământul de 
consilier local în ședinţa extraor-
dinară a aleșilor de luni, 25 iulie 
2022. Este deja a doua schimbare 

pe care o aduce formaţiunea poli-
tică în forul deliberativ local.

 Reamintim că PACT pentru 
Galaţi a obţinut, la ultimele ale-
geri locale, două mandate de con-
silier. Pe 21 octombrie 2020, ziua 
în care s-a constituit noul Consiliu 
Local, au depus jurământul Doru 
Căstăian și Anamaria Mihai. Pe 
26 februarie 2021, ziarul „Viaţa 
liberă” consemna demisia Ana-
mariei Mihai din Consiliul Local, 
locul acesteia fi ind luat de Sorin 
Frăsina. Pe 20 iunie 2022 și Sorin 
Frăsina a demisionat, „în baza po-
liticii de rotire stabilită iniţial”. 
În locul său a depus jurământul 
de consilier Gregor Teodorescu. 
Acesta ocupa abia locul 9 pe lis-
ta candidaţilor PACT la Consiliul 
Local, prin urmare toţi cei care îl 
surclasau - Charlotte Barbu, Ale-
xandru Nicolau Mircea, Yolaine 
Chloe Garambois, Andrei Velea, 
Daniela-Marlena Alexandru - au 
renunţat la mandat.

Rămâne de văzut dacă „rotaţia 
cadrelor” se oprește la Gregor Te-
odorescu. .

schimbare
Un nou consilier local 
a depus jurământul

Femeie 
rănită într-o 
neacordare 
de prioritate

ACCIDENT. Evenimentul a 

avut loc în miez de noapte, la intersecţia 

străzilor Gheorghe Doja și Siderurgiștilor, 

între o mașină condusă de o femeie de 

32 de ani și una la volanul căreia se afl a 

un bărbat de 40 de ani. Coliziunea s-ar 

fi  petrecut pe fondul unei neacordări de 

prioritate de către unul dintre conducăto-

rii auto, ciocnirea soldându-se cu rănirea 

unei femei de 31 de ani, pasageră într-

una dintre mașini. Aceasta a fost dusă 

la spital, iar poliţiștii au deschis un dosar 

penal pentru vătămare corporală din 

culpă.  . M. Constandache

 TINERI                      

SUB INFLUENŢA 

DROGURILOR, 

DEPISTAŢI 

LA VOLAN
ANCHETAŢI. Doi tineri din 

judeţul Galaţi sunt cercetaţi penal 

după ce au fost depistaţi în trafi c, la 

volanul unor mașini, sub infl uenţa 

unor substanţe interzise. Unul dintre 

ei, în vârstă de 22 de ani, a fost tras 

pe dreapta pe strada Brăilei din 

Galaţi. Poliţiștii au văzut că avea un 

comportament ciudat, incoerent, 

motiv pentru care l-au testat, 

tânărul ieșind pozitiv la canabis. 

Confi rmarea consumului unei 

substanţe incompatibile cu șofatul 

a venit și în cazul unui tânăr de 23 

de ani din Cudalbi. Poliţiștii care 

l-au oprit pe DJ 251 au constatat că 

aparatul a indicat un rezultat pozitiv 

la benzodiazepină, o substanţă 

activă care se regăsește de altfel și 

în compoziţia unor medicamente 

eliberate cu regim special. Tânărul a 

fost dus la spital pentru prelevarea 

de probe biologice și este și el 

cercetat, la fel ca primul șofer, 

pentru conducerea unui vehicul sub 

infl uenţa substanţelor stupefi ante.  

. M. Constandache 

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Cardurile sociale pentru cei 
aproximativ 45.000 de pensionari 
gălățeni benefi ciari ai programu-
lui guvernamental „Sprijin pen-
tru România“ au fost distribuite, 
în cursul săptămânii trecute, am 
afl at de la directorul Sucursalei 
Galați a Poștei Române, Anișoara 
Neculai. „Au rămas vreo 2.000 de 
carduri nedistribuite, la destina-
tari care nu au fost găsiți acasă. 
Toți aceștia se pot prezenta la 
ofi ciile poștale de care aparțin, 
de unde își pot primi cardurile. 
Mai sunt aproximativ 11.000 de 
benefi ciari - persoane cu diverse 

grade de handicap - pentru care 
vom începe distribuirea probabil 
în această săptămână, în funcție 
de când primim cardurile“, ne-a 
spus Anișoara Neculai.

Aceste carduri sociale vor fi  
încărcate cu vouchere sociale de 
250 de lei, o dată la două luni, 
până la sfârșitul anului. De pe 
carduri nu pot fi  retrase sume 
de bani, ele pot fi  folosite nu-
mai pentru achiziția de produse 
alimentare sau mese calde de la 
operatorii economici parteneri. 
În județul Galați există aproxi-
mativ 260 de magazine în care 
pot fi  folosite cardurile, dintre 
care 113 sunt în municipiul 
Galați.  .

poștă
Cardurile sociale 
pentru pensionarii gălăţeni 
au fost distribuite

  u foto IPJ Galaţi 
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34 de gimnazii 
cu promovare integrală, 
la Evaluarea Naţională 
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Conform informaţiilor publicate 

de Inspectoratul Şcolar 

Judeţean (ISJ) Galaţi în raportul 

care va fi  prezentat Prefecturii, 

anul acesta s-au înregistrat cele 

mai bune rezultate din ultimii 

nouă ani la Evaluarea Naţională 

la clasa a VIII-a. 88,1 la sută 

dintre candidaţii înscrişi au luat 

medii peste 5,00, comparativ 

cu anul trecut, când rata de 

promovare s-a ridicat doar la 

81,7 la sută. 

Cel mai mic procent de promo-
vare s-a înregistrat în 2014, când 
numai 71,26 la sută dintre candi-
daţi au avut medii peste 5,00. În 
2015, promovarea a fost de 83,65 
la sută, în 2016 - de 82,08 la sută, 
în 2017 - de 85,55 la sută, în 2018 - 

de 83,63 la sută, iar în 2019 şi 2020 
a fost de 80,38 la sută, respectiv, 
80,91 la sută.

Conform statisticilor prezen-
tate de ISJ Galaţi, anul acesta sunt 
34 de gimnazii cu promovare de 
100 la sută la Evaluarea Naţională, 
aproape dublu faţă de 2021, când 
au fost doar 18. Printre acestea se 
numără cele şase colegii care au 
gimnazii: CNCN, CNVA, CNMK, 
"Cuza“, "Hogaş“ şi "Spiru Haret“, 
două licee din Galaţi - "Racoviţă“ 
şi "Dunărea“, Seminarul Teolo-
gic, Liceul Tehnologic Nr. 1 din 
Cudalbi, Şcolile 7, 11, 17, 24, 25 
şi 28 din Galaţi, Şcoala "Grigore 
Hagiu“ din Tg. Bujor, Şcoala "Şt. 
O. Iosif“ din Tecuci, dar şi Şcoala 
particulară "Victor Vâlcovici“ din 
Galaţi. De asemenea, sunt şi o se-
rie de şcoli din mediul rural unde 
s-a reuşit această performanţă: 
Cerţeşti, Smârdan, Băleni, Fârţă-

neşti (Şcolile Nr. 1 şi 2), Griviţa, 
Lieşti (Şc. Nr. 1), Munteni, Cârlo-
mâneşti, Mihail Kogălniceanu, 
Coasta Lupei, Furcenii Noi, Cuca, 
Vlădeşti, Oancea.

O precizare ar fi  cinstit să fa-
cem, însă. Deşi se numără printre 
şcolile de top la promovare, sunt 
între acestea şi unităţi codaşe la 
numărul de elevi participanţi la 
examen. Cum o clasă nu poate 
funcţiona sub 15 elevi, este ciu-
dat că în examen au ajuns une-
ori chiar mai puţin din jumătatea 
efectivului minim. Şcoala Nr. 24 
din Galaţi are, de exemplu, doar 
şase elevi care au dat Evaluarea 
Naţională. Şcoala din Cerţeşti are 
doar patru, cea din Cârlomăneşti 
tot patru (aceeaşi comună). Sunt 
doar şase copii care au dat Evalua-
rea la Oancea, opt la Coasta Lupei, 
zece la Griviţa şi opt la Şcoala par-
ticulară "Victor Vâlcovici“.

Sunt 29 de unităţi gimnazi-
ale care au promovare de peste 
90 la sută, ceea ce nu-i un lucru 
uşor, mai ales că acestea au un 
număr mare de absolvenţi, cum 
ar fi  Şcoala Nr. 29, unde dintre 
cei 130 de candidaţi au promovat 
99,23 la sută, Şcoala Nr. 13, unde 
dintre cei 79 de candidaţi 98,73 la 
sută au luat peste 5,00, Şcoala Nr. 
12, cu 90 de candidaţi promovaţi 
în proporţie de 97,78 la sută şi 
Şcoala "Iorgu Iordan“ din Tecuci, 
cu 97,98 la sută promovare la cei 
99 de candidaţi.

Sunt şi 11 gimnazii cu pro-
movare sub 50 la sută, iar dintre 
acestea şase au promovare zero. 
Simptomatic e faptul că şcolile 
fără niciun candidat promovat 
aparţin unor comunităţi defavo-
rizate, sunt şcoli pentru copii cu 
nevoi speciale şi şcoli cu mulţi 
elevi aparţinând etniei rome. .

CELE MAI BUNE REZULTATE DIN ULTIMII NOUĂ ANI  .  EXAMENE

 MAMOGRAFII 

GRATUITE ÎN 

PATRU COMUNE 

DIN JUDEŢ
TESTĂRI. Femeile din 

comunele gălăţene Băneasa, 

Fârţănești, Corod și Cudalbi au fost 

incluse într-un proiect de screening 

pentru prevenirea cancerului de 

sân, derulat de Institutul Regional 

de Oncologie Iași în 12 judeţe din 

estul ţării. Indiferent dacă sunt 

sau nu asigurate, femeile din cele 

patru comune benefi ciază de 

mamografi i digitale gratuite, într-

un cabinet de imagistică mobil, 

dotat cu mamograf digital 3D. 

Caravana a trecut până acum prin 

Băneasa şi Fârţănești, iar celelalte 

două comune vor fi  vizitate după 

următorul program: Corod - Centrul 

de Permanenţă, 26 iulie, orele 

10.00-14.00 şi 15.00-19.00; Cudalbi 

- sediul nou al Primăriei, 27 şi 28 

iulie, orele 10.00-14.00 şi 15.00-

19.00. Conform organizatorilor, la 

Băneasa s-au testat 73 de femei, 

iar la Fârţănești s-au efectuat 48 de 

mamografi i. Proiectul va continua 

până în decembrie 2023, iar echipa 

medicală își propune să ajungă în 

cât mai multe localităţi.  . V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul gălăţenilor confi r-
maţi la testarea pentru COVID-
19 și care au nevoie de tratament 
sub supraveghere medicală a 
sărit de 150 în ultimele 24 de 
ore, peste 30 dintre aceștia fi -
ind copii. La Galaţi, numărul 
persoanelor infectate cu noul 
coronavirus a depășit și el un 
nou prag psihologic, ajungând 
la 66.051, odată cu confi rmarea, 

în ultimele 24 de ore, a 96 de 
noi cazuri.

Din totalul bolnavilor gălăţeni 
raportaţi în ultimele zile, 151 
sunt internaţi în spitale, 34 din-
tre aceștia fi ind copii. Șase adulţi 
infectaţi sunt în stare gravă, fi ind 
internaţi la ATI, în timp ce doi 
pacienţi minori sunt în această 
situaţie.

La nivel naţional, în ultime-
le 24 de ore au fost înregistrate 
4.955 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-

19), cu 861 mai multe faţă de ziua 
anterioară. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retes-
tării pacienţilor care erau deja 
pozitivi, 146 de persoane au fost 
reconfi rmate.

În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 este 
de 3.392, cu 417 mai multe faţă 
de ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 204 persoa-
ne, cu 18 mai multe decât în ziua 
anterioară. Dintre cei 204 paci-

enţi internaţi la ATI, 172 sunt 
nevaccinaţi.

Până luni, 25 iulie, 65.862 de 
persoane diagnosticate cu infec-
ţie cu SARS-CoV-2 au decedat la 
nivel naţional. În intervalul 24 iu-
lie (ora 10,00) - 25 iulie (ora 10,00), 
au fost raportate cinci decese (doi 
bărbaţi și trei femei). Dintre cele 
cinci decese, unul a fost înregis-
trat la categoria de vârstă 50-59 
de ani, unul la categoria de vârstă 
60-69 de ani și trei la categoria de 
vârstă de peste 80 de ani. .

COVID-19
Peste 150 de gălăţeni infectaţi sunt internaţi în spitale
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Alte 31,5 miliarde 
de euro, la dispoziţia 
României

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

România va primi în total 
31,5 miliarde de euro din partea 
politicii de coeziune în perioada 
2021-2027, în cadrul acordului 
său de parteneriat cu Comisia 
pentru promovarea coeziunii 
economice, sociale şi teritoriale 
a regiunilor sale, precum şi a 
tranziţiei sale verzi şi digitale, 
informează un comunicat de 
presă al Executivului comunitar 
publicat luni.

Astfel, se vor acorda 4,33 mi-
liarde de euro din Fondul euro-
pean de dezvoltare regională 
(FEDR) pentru sprijinirea trans-
formării economice inovatoare 
şi inteligente a României. Uniu-
nea Europeană (UE) va investi în 

digitalizarea întreprinderilor şi 
în dezvoltarea unor servicii pu-
blice digitale inovatoare, dar şi 
în îmbunătăţirea competenţelor 
digitale ale populaţiei.

De asemenea, se vor realiza 
investiţii în valoare de 6,75 mili-
arde de euro în sectoare precum 
energia verde, reducerea emisii-
lor de carbon, infrastructura de 
mediu, conservarea biodiversi-
tăţii, crearea de spaţii verzi, ges-
tionarea riscurilor şi măsuri de 
mobilitate urbană durabilă.

Alte 2,34 miliarde de euro vor 
sprijini sectorul apei şi al apelor re-
ziduale, precum şi îmbunătăţirea 
economiei circulare, cu accent pe 
deşeuri, reutilizare şi reciclare.

O sumă de 2,14 miliarde de 
euro din Fondul pentru o tran-
ziţie justă (FTJ) va fi destinată 

atenuării impactului social şi 
economic al tranziţiei verzi 
către o economie neutră din 
punct de vedere climatic în 
regiunile româneşti cele mai 
afectate de eliminarea treptată 
a cărbunelui.

Pentru modernizarea siste-
mului de sănătate, vor fi  realizate 
investiţii în valoare de 2,3 miliar-
de de euro.

În domeniul transportului du-
rabil, se vor acorda 7,2 miliarde 
de euro din Fondul de coeziune 
şi din FEDR pentru dezvoltarea 
unor mijloace de transport mul-
timodale şi mai durabile.

Pentru ocuparea forţei de 
muncă, competenţe şi comba-
terea sărăciei se vor aloca 7,3 
miliarde de euro din Fondul so-
cial european Plus (FSE+) pentru 

îmbunătăţirea accesului la piaţa 
muncii, cu accent special pe scă-
derea ratei şomajului în rândul 
tinerilor, inclusiv dezvoltarea de 
noi competenţe şi formare. De 
asemenea, se vor aloca 3,5 mili-
arde de euro pentru dezvoltarea 
antreprenoriatului social.

Pentru combaterea sărăciei în 
rândul copiilor şi a deprivării ma-
teriale se vor aloca 3,3 miliarde 
de euro.

Pentru un pescuit durabil, 
Fondul european pentru afaceri 
maritime, pescuit şi acvacultură 
va investi 162,5 milioane de euro 
în pescuit şi acvacultură dura-
bile, diversifi când comunităţile 
locale de pescuit şi acvacultură 
şi contribuind la modernizarea 
mult aşteptată a infrastructurii 
de pescuit din Marea Neagră. .

POLITICA DE COEZIUNE, ÎN PERIOADA 2021-2027  .  ALOCARE

PSD solicită reluarea discuţiilor 
în coaliţia de guvernare în privin-
ţa aplicării reglementării preţuri-
lor la energie şi gaze în România, 
pe perioadă limitată, susţinând 
că realitatea economico-socială 
impune acest lucru, pentru „a 
opri spirala scumpirilor“.

„Piaţa este profund distorsio-
nată şi nu oferă variante fi nanci-
ar-suportabile pentru economie, 
ceea ce înseamnă costuri supli-
mentare transferate în preţurile 
produselor pentru populaţie“, se 
arată într-un comunicat transmis 
luni. Conform sursei citate, „spe-
cialiştii PSD urmăresc cu atenţie 
evoluţiile din Europa, unde tot 

mai multe voci importante din 
economie susţin că, după 30 de 
ani de liberalizare, în actualul 
context critic, securitatea ener-
getică nu poate fi  lăsată la mâna 
pieţelor“. „Franţa naţionalizea-
ză EDF, cea mai mare companie 
franceză de utilităţi. Germania a 
adoptat legislaţia necesară pre-
luării de către stat a companii-
lor în difi cultate; deja a preluat 
temporar sucursala Gazprom şi 
se pregăteşte să preia acţiuni de 
la o altă companie- cheie din in-
frastructura sa energetică - UNI-
PER“, susţin social-democraţii.

PSD crede că „este momen-
tul ca partenerii de coaliţie să 

constate că liberalizarea pieţei 
energetice, operaţiune derulată 
în timpul guvernării de dreapta 
2020-2021, a fost un eşec de pro-
porţii care le-a adus românilor 
doar scumpiri în serie“. „PSD 
consideră că reglementarea pie-
ţei energetice reprezintă un in-
strument de importanţă decisivă 
în efortul statului de a stopa ava-
lanşa scumpirilor. Este o soluţie 
care poate oferi mai mult spaţiu 
Guvernului să se asigure că, la 
iarnă, oamenii şi economia vor 
avea şi îşi vor permite să plăteas-
că căldura, electricitatea şi car-
buranţii“, mai precizează sursa 
citată. . George Marinescu

solicitare
PSD revine la varianta reglementării pieţei energetice

Şase ani 
cu executare 
pentru 
Lucian Duţă

 ANIF DOLJ 

NU MAI POATE 

IRIGA CU APĂ 

DIN DUNĂRE

SECETĂ. În judeţul 

Dolj au fost sistate irigaţiile, din 

cauza nivelului scăzut al fl uviului 

Dunărea, al cărui debit, la intrarea 

în ţară, era luni dimineaţă de 

1.950 metri cubi pe secundă, 

cu mult sub media multianuală 

normală din această perioadă, 

de 2.500 metri cubi pe secundă.

Directorul Agenţiei Naţionale de 

Îmbunătăţiri Funciare (ANIF) - 

Filiala Dolj, Veta Păsculescu, a 

declarat că staţiile plutitoare care 

trag apa de irigaţii din Dunăre 

nu mai pot funcţiona din cauza 

nivelului mic al fl uviului, care se 

afl ă la un minus de 101 centimetri, 

situaţie fără precedent în ultimii 70 

de ani.“Debitul Dunării a scăzut 

la 1.950 metri cubi pe secundă, 

începând de azi-dimineaţă. Normal, 

în această perioadă, la intrarea în 

ţară, debitul Dunării era de circa 

2.500 metri cubi pe secundă. În 

zona Nedeia-Măceşu, unde avem 

staţiile plutitoare care iau apa din 

Dunăre pentru a o putea transmite 

pe canale către fermieri, Dunărea a 

scăzut cu 7 centimetri, în ultimele 

24 de ore. De 70 de ani nu s-a mai 

întâmplat aşa ceva. Mai este apă 

pe canale, măcar pentru animale şi 

ce se mai poate iriga zilele acestea, 

dar apă din Dunăre nu se mai poate 

trage“, a declarat directorul ANIF 

Dolj.  .George Marinescu 

CONDAMNARE. Lucian 

Duţă, fost şef PDL al Casei Naţionale de 

Asigurări de Sănătate, a fost condamnat 

defi nitiv la 6 ani de închisoare cu executa-

re, pentru că a luat mită pentru implemen-

tarea cardului de sănătate. Sentinţa a fost 

pronunţată de Curtea de Apel Bucureşti. 

Duţă fusese condamnat în primă instanţă 

tot la 6 ani şi a formulat o cerere în care 

solicita repunerea pe rol a procesului, 

invocând decizia Curţii Constituţionale 

privind prescripţia faptelor. Tot luni, Lucian 

Duţă s-a predat poliţiştilor, urmând a fi  

încarcerat. . G.I.M.
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Mai mult 
sediu de 
instituţii 
decât casă

ISTORIE. Construit de un anume Buzini, 

imobilul din Domnească nr. 58 a fost destinat locuirii, 

dar a servit mai mult ca sediu pentru diverse instituţii. 

Astfel, de la sfârşitul secolului al XIX-lea şi până în 

1906, când a fost inaugurat actualul Palat Adminis-

trativ, clădirea a servit drept sediu al Pârcălăbiei, 

devenită Prefectura judeţului Covurlui, fi ind închiriată 

instituţiei. Apoi, până în 1948, în imobil a funcţionat 

Comandamentul III Teritorial, iar ulterior, din 1949, bi-

rourile Şantierului naţional „Gheorghe Gheorghiu-Dej“. 

Au mai fost găzduite Casa Pionierilor, instituţii de stat 

şi organizaţii sindicale. După 1990, corpul principal al 

clădirii a fost închiriat Uniunii Judeţene a Sindicatelor 

Libere, iar anexa, unor asociaţii.  . Anca Melinte

’
Obiectivele specifi ce 

ale proiectului 

sunt «restaurarea, 

consolidarea 

şi conservarea 

imobilului în vederea 

organizării unor 

expoziţii temporare 

(...)»

PRIMĂRIA                      
MUNICIPIULUI GALAŢI

Costuri mai mari 
pentru salvarea clădirii 
din Domnească nr. 58
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Clădirea cu faţada roasă 

până la cărămidă și geamuri 

sparte, mâncată de igrasie, 

situată în vecinătatea Palatului 

Administrativ, pe strada 

Domnească nr. 58, a renăscut 

din mizerie și ruină, graţie unui 

proiect european derulat de 

Primăria municipiului Galaţi. 

Lucrările sunt pe ultima sută de 

metri, conform administraţiei 

locale, dar costurile pe care 

le-a necesitat salvarea acestui 

imobil de patrimoniu trebuiau 

actualizate. Reuniţi în ședinţă 

extraordinară, consilierii 

locali au fost de acord cu 

majorarea valorii investiţiei și, 

implicit, cu asumarea de către 

municipalitate a unor cheltuieli 

neeligibile (care nu pot fi  

decontate din fonduri europene) 

mai mari. 

„Clădirea din Domnească nr. 
58 își recapătă farmecul. Suntem 
pe ultima sută de metri cu lucră-
rile la această clădire emblema-
tică din zona centrală a orașului. 
Acum se fac ultimele fi nisaje și 
se lucrează pentru amenajarea 
spaţiului exterior“, anunţa pri-
marul municipiului Galaţi, Ionuţ 
Pucheanu, într-o postare publică 
pe pagina sa de Facebook, la fi nele 
lunii trecute. Numai că punerea 
în operă a proiectului european 

„Reabilitare Zonă istorică, Mu-
nicipiul Galaţi - Reabilitare imo-
bil strada Domnească nr. 58“, 
derulat în cadrul Programului 
Operaţional Regional 2014-2020, 
necesită costuri mai mari decât 
se estimase iniţial. 

Aleșii locali au fost convocaţi, 
luni, 25 iulie 2022, în ședinţă ex-
traordinară, iar două dintre pro-
iectele pe care le-au aprobat au 
vizat lucrările de care benefi ciază 
imobilul din strada Domnească 
nr. 58. Astfel, consilierii au fost de 
acord cu modifi carea costurilor 
investiţiei, votate în martie 2017, 
de la 9.567.267 de lei, la 11.167.046 
de lei cu TVA. De asemenea, au 
majorat și valoarea proiectului 
european de la 9.597.016 de lei 
la 11.167.046 de lei cu TVA. Nu-
mai că, din acest cuantum, chel-
tuielile eligibile au rămas tot de 
9.597.016 inclusiv TVA. Munici-
palitatea va plăti 1.570.029 de lei 
inclusiv TVA - cheltuieli neeligi-
bile, plus contribuţia ei de doi 
la sută din valoarea proiectului 
european - 191.940 de lei.

 Șapte acte adiţionale 
În documentele prezentate 

aleșilor se arată că, pe parcursul 
derulării contractului de lucrări, 
semnat în decembrie 2020, au 
intervenit mai multe suplimen-
tări, reglementate prin șapte acte 
adiţionale. 

Astfel, s-a impus: consoli-
darea fundaţiilor, a pereţilor, 

refacerea golurilor pentru uși 
și ferestre, consolidarea supra-
structurii corpului principal și 
corpului anexă. De asemenea au 
mai fost necesare suplimentări 
pentru reabilitarea podului, a 
grupurilor sanitare și a trepte-
lor din interior. Printre lucrările 
apărute în plus se mai numără: 
placarea integrală a pardoselii 
podului clădirii principale, pla-
carea treptelor și a contratrep-
telor de la interior cu marmură, 
suplimentarea cantităţii de plin-
tă, amenajarea unui grup sanitar 
pentru persoanele cu dizabilităţi 
în grupul sanitar de la parterul 
clădirii principale, modifi carea 
traseelor reţelei de încălzire și 
de curenţi slabi și amenajări su-
plimentare pentru spaţiul verde 
din curtea interioară. La toate 
acestea se adaugă și prevederile 
Ordonanţei nr. 15/2021 privind 
posibilitatea ajustării preţurilor 
contractelor de achiziţie publi-
că la valoarea devizului general 
majorat. 

 Când ar trebui să fi e gata 
Lucrările sunt executate de 

SC Rovis Lider SRL şi, potrivit 
ultimului termen comunicat 
de Primăria Galaţi, ar trebui să 
se încheie pe 31 iulie 2022. Este 
adevărat, au fost depăşite mai 
multe termene de fi nalizare a 
investiţiei.

Inclusă pe Lista Monumen-
telor Istorice gălăţene, clădirea 

face parte din "Ansamblul ur-
ban strada Domnească“, şi este 
încadrată de două superbe con-
strucţii de patrimoniu: Palatul 
Administrativ - monument de 
importanţă naţională, operă a 
lui Ion Mincu, părintele arhitec-
turii româneşti, şi Casa "Damian 
Drăgănescu“ - monument istoric 
de importanţă locală. 

Datată la 1872 - an înscris şi pe 
frontispiciul său - clădirea care a 
găzduit cândva Pârcălăbia şi apoi 
Prefectura judeţului Covurlui, 
iar ulterior, până la naţionali-
zare, s-a afl at în proprietatea lui 
Evstratie Ivan Geshov, fi ul prim-
ministrului Bulgariei în peri-
oada primului Război Balcanic, 
ajunsese într-o stare deplorabilă. 
Cu faţada roasă până la cărămi-
dă şi geamuri sparte, mâncată 
de igrasie, degradată şi sluţită de 
trecerea anilor, dar mai cu seamă 
de nepăsarea proprietarilor şi a 
chiriaşilor! Graţie proiectului eu-
ropean și-a recăpătat strălucirea, 
iar noua funcţiune a clădirii va fi  
aceea de muzeu. Astfel, la demi-
sol vor funcţiona şapte spaţii de 
expoziţie şi o sală de vernisaj, iar 
la parter - patru săli de expoziţie, 
o sală video, o sală de vernisaj şi 
un pavilion multifuncţional. 

Potrivit surselor noastre, au-
torităţile şi-ar dori ca prima zonă 
istorică restaurată de municipa-
litate să devină şi spaţiu de ofi -
ciere a căsătoriilor. Rămâne de 
văzut dacă va fi  posibil. .

RENĂSCUTĂ DIN MIZERIE ȘI RUINĂ  .  LUCRĂRI



8 26 IUL 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

futsal
United revine la antrenamente pe 1 august 

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de futsal United Galaţi 
a anunţat că îşi va relua pregăti-
rile începând de luni, 1 august, cu 

sesiuni de antrenamente în plan 
local. Ulterior, campioana Româ-
niei va pleca într-un cantonament 
la munte, iar la fi nalul lunii au-
gust va avea de jucat în Supercupa 
României cu Autobergamo Deva. 

„Ne vom regăsi după un se-
zon excelent, abia aştept să-i re-
întâlnesc pe băieţi! Avem un lot 
foarte bun, este posibil să mai 
aducem un jucător sau doi, dar 
nu e obligatoriu să se întâmple 

acest lucru. Categoric, ne dorim 
să mergem cât mai departe în 
toate competiţiile în care vom fi  
angrenaţi, iar toamna de Cham-
pions League va fi  capul de afi ş 
pentru sportul gălăţean“, a spus 
Florin Ignat, antrenorul-jucător 
de la United.

 Referitor la participarea în 
Liga Campionilor, cei de la United 
vor fi  gazdele unei grupe din faza 
principală a competiţiei. Gălăţe-
nii se afl ă în grupă cu Benfi ca, 
Herson şi Haladas.

 În plan intern, United este 
deţinătoarea celor două trofee - 
campionat şi Cupă, ţinte pe care 
le vizează şi în noul sezon. .

CSM Arcada, sezon 
european cu multe plusuri
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Echipele participante în pri-
mul eşalon de volei masculin, 
printre care şi CSM Arcada, sunt 
încă în vacanţă. Totuşi, nu toţi 
jucătorii au acest statut, pentru 
că cei fruntaşi se afl ă la lotul 
naţional, care în aceste zile se 
pregătesc pentru viitoarele con-
fruntări ofi ciale - meciurile pen-
tru califi carea la Campionatul 
European.

 În rândurile ce urmează, vom 
trece în revistă evoluţiile multi-
plei noastre campioane (patru 
ediţii la rând) - CSM Arcada, în 
competiţiile continentale. Cu o 
remarcă, evoluţiile actualei edi-
ţii au fost o repetare a celor din 
sezonul 2020/2021, în care echipa 
noastră a ajuns până în sferturile 
de fi nală ale CEV Cup.

 Parcurs european reuşit 
Gălăţenii au debutat cu meciul 

din Champions League împotri-
va cehilor de la Karlovy Vary. Au 
învins, acasă, cu 3-2, iar returul 
l-au pierdut la acelaşi scor, fi ind 
necesară disputarea „setului de 
aur”, care le-a revenit gazdelor, 
la mare luptă.

În continuare, concentrarea a 
fost pe meciurile din CEV Cup, a 
doua competiţie continentală, că-
reia i s-a acordat aceeaşi atenţie ca 
în ediţiile precedente. De această 
dată, au depăşit trei echipe frun-
taşe din campionatele Europei, 
din Cehia, Franţa şi Germania. 
În prima dispută a fost 3-1 şi 2-3 
cu VK LVI Praga, apoi 3-0 şi 2-3 cu 
Chaumont VB 52 (echipă la care 
evolua şi românul Aciobăniţei). 
Astfel, s-a ajuns în optimile de 

fi nală, unde adversarul Arcadei 
a fost echipa germană United Vol-
ley Frankfurt. O grupare puterni-
că, ce o eliminase pe Dinamo Bu-
cureşti cu două victorii la scoruri 
simetrice:  3-2. Pentru că în Ger-
mania fusese declarat lockdown 
de COVID-19, ambele partide au 
avut loc la Galaţi, amândouă fi -
ind câştigate de Arcada, cu 3-0 
şi 3-2. Aceste succese au califi cat 
echipa noastră în „sferturile” 
CEV Cup.

 Cel mai greu adversar - 
polonezii 

Cel mai difi cil meci trebuia 
disputat cu puternica echipă 
poloneză SKRA Belchatow - cu 9 

titluri de campioană, 7 Cupe şi 
4 Supercupe. Şi încă o remarcă, 
Polonia este deţinătoarea ulti-
melor două titluri de campioană 
mondială. În deplasare au câşti-
gat polonezii cu 3-2, înfrângerea 
s-a repetat şi la Galaţi: 1-3, acesta 
fi ind punctul fi nal al gălăţeni-
lor în cupele continentale, tot în 
faza „sferturilor”, ca şi în ediţia 
precedentă.

A fost per total un bilanţ reu-
şit, şase meciuri cu califi care şi 
două nereuşite în CEV Cup, plus 
primele două, nereuşite, în Liga 
Campionilor.

Lotul Arcadei folosit în cupe-
le europene, ca şi în campionat 
a fost: Bala, Raici, Talpă, Sestan, 

Sobirov, Rangel, Toro, Raţă, Tele-
leu, Cristudor, Kantor, Magdaş, 
Bissette, Butnaru şi Darlaczi.

 A cincea prezenţă în 
cupele europene 

În toamnă va începe a cincea 
„expediţie” în competiţiile conti-
nentale. În prim-plan va fi  dubla 
cu campioana Bulgariei, Hebar 
Pazardjik. Faţă de ediţiile prece-
dente, conducerea clubului gălă-
ţean şi stafful tehnic speră într-un 
parcurs de durată. Important este 
şi faptul că Arcada va intra în joc 
din turul al doilea, ceea ce consti-
tuie un avantaj de luat în seamă. 
Dar despre aceste confruntări - la 
timpul potrivit. .

PREZENŢA CAMPIOANEI GĂLĂŢENE ÎN COMPETIŢIILE CONTINENTALE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HOCHEI. „Profi tăm de 

vacanţa elevilor şi vom participa 

la câteva competiţii internaţionale. 

Sperăm să avem gheaţă la Galaţi 

până atunci, copiii pregătindu-se 

acum pe uscat. Dacă nu la Galaţi, 

vom face cantonamente la Cârţa 

sau la Gheorgheni“, ne-a spus 

prof. Cristi Munteanu, directorul 

Clubului Dunărea Galaţi. La sfârşitul 

lunii august, echipa Under 12 va 

participa la „Cupa Preşedintelui“, 

turneu internaţional ce va avea loc 

în Kîrgîzstan, aici urmând să se în-

treacă cu echipe din ţări cu hochei 

dezvoltat, SUA, Cehia, Estonia, Li-

tuania. Antrenorii Pisarenko şi Cristi 

Munteanu vor avea la dispoziţie un 

lot de 15 sportivi, cei mai consacraţi 

fi ind Ştefan Condrici şi Alex Poro-

jan. Tot în luna august, două echipe 

de la Dunărea urmează să participe 

la „Hockey Carpathian League“ din 

Polonia, mai întâi cu echipa Under 

14 (antrenor Cătălin Geru) şi apoi cu 

formaţia Under 16 (Cristi Istrate). 

FOTBAL. Arbitrul gălăţean 

Adrian Viorel Cojocaru a avut un 

început de sezon plin. Mai întâi a 

condus meciul pentru Supercu-

pa României la fotbal, apoi a fost 

al patrulea arbitru la un joc de 

campionat, iar ieri-seară a fl uierat, 

la Ploieşti, la partida Concordia 

Chiajna - Hermannstadt. Câteva 

rezultate din etapa a doua a Super-

ligii: Mioveni - Farul 0-2, Sepsi - FC 

Argeş 4-0, FCU Craiova - CFR Cluj 

3-1, Rapid - FCSB 2-0. .

Juniori 
gălăţeni 
la turnee 
internaţionale

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Cota 
Oţelului 
a crescut 
din nou

FOTBAL. Imediat după obţine-

rea promovării în cel de-al doilea eşalon 

fotbalistic, Oţelul era cotată cu 50,00 ca 

multiplicator pentru a reuşi să câştige 

seria ligii secunde. După replica bună pe 

care a dat-o celor de la FCSB, scor 0-1 

în amical, cota a scăzut la 30, doar că 

rezultatele slabe din meciurile de verifi care 

din cantonamentul montan i-au determinat 

pe bookmakeri să revină la cota iniţială, 

50. Deşi era principala favorită iniţial, cu 

2,50, Dinamo a picat pe 3, cu o cotă de 

5,50, fi ind devansată de Steaua CSA (3,75) 

şi Gloria Buzău (4,0). . Florin Radu

Arcada - Chaumont,  u

la Galaţi
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Cursul euro testează 
scăderea sub 4,93 lei
Media euro a scăzut la începutul 

acestei săptămâni la 4,9310 lei, 

un nou minim al ultimelor 11 

luni. Cotaţiile au scăzut în cursul 

nopţii pe pieţele asiatice la 4,918 

lei/euro, iar tranzacţiile locale se 

realizau în culoarul 4,929 - 4,935 

lei.

 Evoluţia actuală a leului a fost 
susţinută de creșterea ofertei co-
merciale, de intrările de valută 
obţinute de exportatorii agricoli, 
de creșterea sumelor în euro pe 
care le schimbă românii care au 
revenit în ţară pentru concedii, 
dar și de menţinerea unui nivel 
scăzut al aversiunii faţă de risc.

 Creșterea cererii de lei din 
partea companiilor care își achi-

tă taxele și impozitele la bugetul 
de stat, dar și lipsa de lichiditate 
în cazul unor bănci comerciale, 
la începutul unei noi perioade de 
formare a rezervelor minime, s-a 
refl ectat într-o majorare a indici-
lor ROBOR.

 Analiștii BCR prognozează 
pentru sfârșitul anului un nivel 
al ratei de referinţă de 6,25%, 
respectiv, unul de 7,25% pentru 
facilitatea de creditare. 

 La începutul săptămânii, indi-
cele ROBOR la trei luni, în funcţie 
de care sunt calculate dobânzile 
la majoritatea creditelor în lei 
contractate înainte de mai 2019, 
a crescut de la 7,36 la 7,51%, cel 
mai ridicat nivel începând cu 7 
mai 2010. Indicele la șase luni, 

folosit la calcularea ratelor la cre-
ditele ipotecare, a urcat de la 7,54 
la 7,66%, maxim care nu a mai 
fost atins din 2 februarie 2010. In-
dicele la 12 luni, care reprezintă 
rata dobânzii plătită la creditele 
în lei atrase la nivel interbancar, 
a urcat de la 7,68 la 7,73%.

 Declaraţia președintei BCE, 
Christine Lagarde, conform că-
reia instituţia pe care o conduce 
va majora dobânzile cât va fi  ne-
cesar pentru a readuce infl aţia 
anuală, care a atins în iunie un 
record de 8,6%, la ţinta de 2%, a 
impulsionat plasamentele în mo-
neda unică.

 Euro se tranzacţiona luni în 
culoarul 1,0180 - 1,0254 dolari, 
astfel că media monedei ame-

ricane a scăzut de la 4,8564 la 
4,8133 lei.

 Media francului elveţian a co-
borât de la 5,0231 la 4,9992 lei, iar 
cea a lirei sterline de la 5,8059 la 
5,8025 lei.

 Deprecierea monedei ame-
ricane și menţinerea metalului 
galben la 1.724 - 1.735 dolari au 
provocat scăderea preţului gra-
mului de aur la 267,8834 lei.

 În regiune, media monedei 
maghiare se aprecia la 396,36 fo-
rinţi/euro, iar a celei poloneze la 
4,7196 zloţi/euro.

 După creșterile de la sfârșitul 
săptămânii trecute, bitcoin a scă-
zut lunea aceasta la 21.754 - 22.659 
dolari, iar ether la 1.501 - 1.608 
dolari. .  Radu Georgescu 

PIAŢA FINANCIARĂ  .  EVOLUŢII

 TABĂRĂ DE ZI 

ÎN PAROHIA 

BRĂTULEŞTI
RELAXARE. În cuprinsul 

zilei de 19 iulie, tineri din trei parohii 

(Brătulești, Corod 4 şi Cotoroaia) 

şi un grup de copii din Galaţi au 

participat la o zi plină de activităţi. 

Ziua de tabără a fost deschisă cu 

un moment de rugăciune în biserica 

dintre tei. Ulterior, tinerii au vizitat 

muzeul de lângă biserică, unde sunt 

expuse diferite obiecte tradiţionale. 

Copiii au servit mâncare sănătoasă, 

gătită de un grup de creștine din 

sat. Totodată, cei mici s-au bucurat 

de diversitatea de prăjituri pregătite 

de enoriașele parohiei pentru acest 

eveniment. Ziua a continuat cu un 

curs de prim ajutor, în care tinerii 

au învăţat cum și ce trebuie să 

facă atunci când se confruntă cu 

o urgenţă medicală. A fost audiat 

un program muzical pregătit de 

copiii din sat, iar activităţile sportive 

și recreaţionale în aer liber nu au 

lipsit: tir cu arcul, tenis de câmp, 

badminton, tenis de masă, fotbal 

și alte jocuri. Tabăra s-a încheiat 

după o discuţie fi nală în care copiii 

au putut să își exprime bucuria și 

sugestiile pentru viitoarele activităţi.  

. V.L. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au adus un 
nou val de migranţi la cele două 
puncte de trecere a frontierei de 
pe raza judeţului. Poliţia de Fron-
tieră Galaţi a raportat că cel mai 
mare fl ux, de 383 de persoane, 
s-a înregistrat prin vama de la 
Galaţi, în timp ce pe la Oancea 
au intrat în ţară 199 de persoane. 
Astfel, 582 este numărul total de 
refugiaţi ucraineni intraţi în Ro-
mânia pe la Galaţi de duminică, 
24 iulie, până luni, 25 iulie.

Oamenii sosiţi în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv pen-
tru care nu au ajuns în Centrul 

pentru Refugiaţi, unde sunt dis-
ponibile 207 locuri. Niciun refu-
giat ucrainean nu se afl ă cazat în 
căminul structurii care se ocupă 

cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi.

Ucrainenii veniţi în ultimele 
două zile nu au cerut protecţie 

specială și au mers în spaţiile de 
cazare puse la dispoziţie de auto-
rităţi pentru refugiaţii afl aţi în 
tranzit. Astfel, luni, 25 iulie, la 
blocul M11 erau 116 refugiaţi. La 
Baza "Siderurgistul“ nu era cazat 
niciun refugiat, pe cele 150 de lo-
curi, iar la Centrul social comu-
nitar Șendreni erau în continuare 
libere toate cele 30 de locuri dispo-
nibile. La căminele studenţești se 
afl au 133 de refugiaţi pe cele 592 
de locuri disponibile, iar la inter-
natele și sălile de sport erau ocupa-
te 54 de locuri din 407. La pensiuni 
și ONG-uri erau ocupate o sută de 
locuri din 491. Tabăra mobilă de 
pe Stadionul "Dunărea“, cu 402 lo-
curi, era în continuare goală. .

migraţie
Aproape 600 de ucraineni au fugit pe la Galaţi din calea războiului

Primăria caută 
urbanist, 
arhitect sau 
constructor

RECRUTARE. Primăria Galaţi orga-

nizează concurs de recrutare pentru ocuparea 

pe durată nedeterminată a funcţiei publice de 

execuţie vacante de inspector, clasa I, grad 

profesional debutant - Compartiment Certifi -

cate de Urbanism. Candidaţilor li se cer studii 

universitare de licenţă absolvite cu diplomă de 

licenţă sau echivalentă, într-unul din domeniile: 

urbanism, arhitectură sau construcţii. Dosarele 

de înscriere se depun la sediul Primăriei, din 

strada Domnească nr. 54, până pe 8 august 

2022. Proba scrisă este programată pe 24 

august și va fi  urmată de interviu în maximum 

cinci zile lucrătoare.  . Anca Melinte
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

Rusia „nu este interesată“ 
de oprirea gazului 
către Europa
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Rusia „nu este interesată” 

de oprirea livrărilor de gaze 

către Europa, a declarat luni 

Kremlinul, pe fondul declaraţiilor 

care se fac în unele capitale 

europene cu privire la o astfel 

de posibilitate, relatează EFE şi 

Interfax, potrivit Agerpres. 

„Rusia nu este interesată de 
aşa ceva”, a afi rmat purtătorul 
de cuvânt al preşedinţiei ruse, 
Dmitri Peskov, în conferinţa sa 
de presă zilnică. Peskov a afi r-
mat că Moscova este un furni-
zor „responsabil”, în pofi da a 

ceea ce se spune la Bruxelles şi 
Washington. „Rusia a fost şi con-
tinuă să fi e o ţară care garantează 
în mare parte securitatea energe-
tică a Europei”, a declarat purtă-
torul de cuvânt al Kremlinului.

 În acelaşi timp, el a subliniat 
că „dacă Europa continuă pe calea 
adoptării de restricţii şi sancţiuni 
fără sens, ceea ce o afectează pe 
ea însăşi, situaţia va fi  diferită”. 
„Dar, repet, Rusia nu este inte-
resată de asta (închiderea robi-
netului la gaze către Europa)”, a 
insistat el.

 Moscova a reluat la 21 iulie fur-
nizarea de gaze către Europa prin 
gazoductul Nord Stream, la 40% 
din capacitatea de transport a con-

ductei, la fel ca înainte de oprirea 
tehnică de zece zile, potrivit EFE. 
„În condiţiile în care lipsesc 60% 
(din gaze) şi a instabilităţii politice, 
nu avem motive să fi m liniştiţi”, a 
subliniat Klaus Mueller, şeful au-
torităţii germane de reglementare 
a reţelelor, citat de Reuters.

 În acest context, guvernul ger-
man a apreciat că Rusia „nu este 
un partener de încredere” după 
reluarea livrărilor prin gazoduc-
tul Nord Stream 1, susţinând 
propunerea Comisiei Europene 
de reducere a consumului de gaze 
cu 15%, inclusiv în acele ţări care 
nu depind de energia rusă.

 Potrivit Kremlinului, afi rma-
ţiile liderilor germani „contras-

tează cu realitatea şi cu istoria 
livrărilor”. Peskov susţine că şi în 
„cele mai difi cile momente” par-
tea rusă a continuat să îşi îndepli-
nească angajamentele în materie 
de gaze. În ceea ce priveşte redu-
cerea actuală a fl uxului de gaze, 
reprezentantul Kremlinului a 
acuzat încă o dată „restricţiile ile-
gale” impuse de ţările europene, 
printre care şi Germania.

 În capitalele europene se 
vorbeşte, însă, de un „şantaj” al 
Moscovei cu livrările de gaze, pe 
fondul prelungirii războiului pe 
care l-a declanşat în mod nepro-
vocat în Ucraina şi al sancţiuni-
lor occidentale, care implicit vor 
fi  prelungite şi ele. .

MOSCOVA SPUNE CĂ ESTE FURNIZOR RESPONSABIL  .  DECLARAŢII

  u sursa foto Euronews 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Rusia a semnalat, prin vocea 
ministrului de Externe Serghei 
Lavrov, că intenţionează să înlă-
ture de la putere administraţia 
Volodimir Zelenski, pe care a 
catalogat-o drept un „regim an-
tiistoric”. „Suntem determinaţi 
să îi ajutăm pe ucraineni să se 
elibereze de povara acestui regim 

absolut inacceptabil”, a afi rmat 
Serghei Lavrov, cu ocazia partici-
pării la o reuniune a Ligii Arabe, 
la Cairo, potrivit agenţiei The As-
sociated Press.

 Ministrul rus de Externe a 
acuzat administraţia de la Kiev 
şi „aliaţii occidentali” că răs-
pândesc propagandă pentru a se 
asigura că Ucraina „devine ina-
micul etern al Rusiei”. „Poporul 
rus şi cel ucrainean vor continua 

să convieţuiască; vom ajuta cu 
siguranţă poporul ucrainean să 
scape de regim, care este absolut 
antipopular şi antiistoric”, a sub-
liniat Lavrov.

 Afi rmaţiile ministrului rus 
de Externe sunt o modifi care 
substanţială a liniei politice a 
Moscovei. La începutul războiu-
lui, ofi cialii ruşi afi rmau că nu 
vor înlăturarea administraţiei 
Zelenski. 

 Serghei Lavrov a subliniat că 
Rusia a fost pregătită să negocieze 
un acord pentru oprirea confrun-
tărilor militare în martie, acuzând 
însă Ucraina că şi-a declarat inten-
ţia de a câştiga războiul pe câmpul 
de luptă, cu susţinerea naţiunilor 
occidentale. „Occidentul insistă 
că Ucraina nu ar trebui să iniţieze 
negocieri până când Rusia nu este 
învinsă pe câmpul de luptă”, a acu-
zat ministrul rus de Externe. .

declaraţii
Noul obiectiv al Rusiei este eliminarea regimului Zelenski

Eurovision 
2023, 
în Marea 
Britanie

FINALĂ. Marea Britanie va găzdui 

Eurovision 2023, după ce Ucraina a fost nevoită 

să se retragă, în ciuda faptului că trupa Kalush 

Orchestra a câștigat concursul din acest an. 

„Regretăm că prietenii și colegii noștri din 

Ucraina nu pot găzdui concursul Eurovision 

2023. A fi  invitat să găzduiască cel mai mare 

și mai complex concurs muzical din lume este 

un mare privilegiu”, au precizat organizatorii. 

Aceștia „se angajează să facă din eveniment o 

refl exie reală a culturii ucrainene, alături de pre-

zentarea diversităţii muzicii și creativităţii britani-

ce”. În joc pentru găzduirea fi nalei sunt orașe 

precum Glasgow și Manchester.  . C.L.

 SINGURUL 

TRASEU 

SILENŢIOS 

DE DRUMEŢIE 

DIN LUME
TAIWAN. Singurul traseu de 

drumeţie din lume pe care turiștii 

nu au voie să vorbească și să facă 

zgomote se afl ă în Taiwan. Acesta 

a fost certifi cat ca fi ind singurul 

„traseu liniștit” din întreaga lume, 

potrivit CNN. Traseul circular 

al lacului Cuifeng este unul de 

drumeţie care se întinde de-a 

lungul celui mai mare lac alpin din 

Taiwan, în nord-estul comitatului 

Yilan, la aproximativ 135 de 

kilometri de capitala Taipei. A fost 

recunoscut de un grup internaţional 

non-profi t ca fi ind primul „traseu 

liniștit“ din lume. Acreditarea a fost 

acordată de organizaţia Quiet Place 

International (QPI), cu sediul în SUA, 

care se ocupă cu cercetarea și 

sensibilizarea publicului cu privire 

la benefi ciile și importanţa „liniștii“, 

în vederea conservării acesteia în 

locurile urbane și naturale. Construit 

pe vechile șine ale unei căi ferate 

forestiere, la altitudini cuprinse între 

1.900 și 2.000 de metri deasupra 

nivelului mării, traseul șerpuiește 

printr-o pădure luxuriantă și umedă, 

acoperită cu mușchi verde și gros, 

care acţionează ca un strat de 

„spumă naturală care absoarbe 

sunetul“, a precizat QPI într-un 

comunicat. Cel mai mic volum 

măsurat pe traseu este mai mic de 

25 de decibeli, ceea ce reprezintă 

clasifi carea QPI pentru „aproape 

silenţios“. Traseul are o lungime de 

3,95 kilometri și este frecventat de 

vizitatori. Certifi carea este o veste 

bună pentru Taiwan, care a pierdut 

din veniturile din turism din cauza 

pandemiei COVID-19.  . C.L. 
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publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament Brăila- Vidin, 

2 camere decomandate, semi-

mobilat. 47000E negociabil. Tel. 

0726107606. (275565) 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandat, Mazepa. Tel. 

0723325595. (275602) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 camere parter+ spaţiu 45 

mp, în ICFrimu, bl U13, 80000E. 

0762321440. (275611) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă vacanţă Zaclău com. 

I.C. Brătianu. Tel. 0751063747 

(275426) 

 • Imobil compus din teren în su-

prafaţă de 3607 mp și hală indus-

trială în suprafaţa totală constru-

ită de 2082 mp, situat în comuna 

Vanatori, jud. Galati cu ieșire la 

DN26. Hala industrială este con-

struită din beton și are toate uti-

lităţile, curent, apă, canalizare. 

Detalii la 0747778847. (275626) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Chirie 1p 700 lei, utilităţi: gaz, 

apă, cablu internet gratis; lumina-

plată. 0759163398. (275601) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial zona 

Centru, (pretabil masaj etc), 30 

mp. Tel. 0736640723. (275562) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan în Vasile 

Alecsandri. 0742896255. (275623) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Societate comerciala angajea-

za: muncitori califi cati si necalifi -

cati in productia metalurgica (ta-

bla foi, teava sudata si nesudata, 

profi le zincate) Pentru mai multe 

informatii, candidatii sunt rugati 

sa sune la numarul de telefon: 

0723470657. (274822) 

 • SC angajează dulgheri, fi e-

rari, zugravi, fi nisori. Nu facem 

deplasări. Rugăm seriozita-

te. Nr. contact: 0756458101. 

(275367) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, muncitori necalifi caţi. 

Salariu 3000-4000 lei. Rugăm 

seriozitate. Nr. tel. 0735510561. 

(275378) 

 • MAIRON Galati Angajează 

Șofer Profesionist Cerinţe: 

Permis de conducere ca-

tegoriile B, C, E; Atestat 

transport mărfuri; Benefi cii: 

- Salariu motivant, corelat cu 

realizările - Tichete de masă 

- Prime de sărbători. CV-urile 

se primesc prin email la: re-

surse.umanegl@mairon.ro, 

sau la sediul din Galaţi, Str. 

Drumul de centură, Nr. 59. 

Pentru orice informaţii, su-

naţi la 0737736769. (275379) 

 • Angajăm muncitor în construcţii 

cu permis categoria B. 0741195100 

(275382) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (275391) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (275496) 

 • Angajez doamna pentru menaj. 

Sunaţi zilnic între orele 08.30-

18.30 la 0747027702. (275500) 

 • Caut femeie îngrijire per-

soană vârstnică. Relaţii la tel. 

0766528613. (275508) 

 • Angajam electricieni, sudori 

si lacatusi mecanici. Rel. la tel 

0746045589 (275515) 

 • Restaurant angajează bu-

cătar, barman, ospătar, ajutor 

bucătar, personal spălat vase. 

0756629468. (275524) 

 • Caut bonă pentru băieţel de 4 

ani, sănătos, merge la grădiniţă. 

Condiţii: vârsta 45-65 ani, locu-

inţă în oraşul Galaţi, experienţă. 

Telefon 0748492396. (275531) 

 • Angajăm lăcătuși construcţii 

navale, polizatori, sudori. Telefon 

0744700750. (275535) 

 • Fabrica de servetele angajeaza 

inginer mecanic, mecanic si ope-

rator masini ambalare servetele 

umede. Tel 0756042966 sau pe 

email costel.dumitru@grandeglo-

ria.com. (275547) 

 • Caut urgent persoană îngriji-

re bolnavă la pat, zona Mic.18- 

mag. „Profi ”. Salariul atractiv. 

0744687634. (275554) 

 • Societate de paza angajea-

za. agent securitate, tehnician 

instalare sisteme antiefractie, 

dispecer, sofer interventie, agent 

interventie, responsabil achi-

zitii publice. Relatii la telefon : 

0755050470. (275560) 

 • Caut persoana ingrijire batrana 

imobilizata la pat. Intern inclusiv 

noaptea, 2500 lei. 0741195100 

(275567) 

 • HPC angajeaza vopsitori, 

sablatori, polizatori si mun-

citori necalifi cati in dome-

niul naval. Relatii la telefon: 

0733 688 953. (275570) 

 • KAEFER angajeaza 

schelari pentru Galati si

Mangalia. Telefon: 

0723110298 (275579) 

• Angajez femeie pt menaj casă, 

3 zile/ săptămână, fără weekend. 

0751081312. (275587)

 • KAEFER angajeaza tinichi-

gii si izolatori navali/indus-

triali pentru Tulcea. Telefon: 

0723110298 (275580)   

 • Firmă angajează muncitori ne-

califi caţi. Salariu motivant. Tel. 

0755574995. (275590) 

 • SC angajează şofer pen-

tru camion cu prelată, curse 

tur- retur, şofer pentru auto-

basculantă 8x4. 0744555345 

(275591) 

 • Căutăm persoană îngrijire şi 

menaj doamnă cu disabilităţi. 

Telefon 0745312460. (275595) 

• Asociaţie locatari angajăm per-

soană pentru curăţenie. Telefon 

0741083426. (275616)

 • Angajez femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0749113161. 

(275618) 

BRATEŞ PRUT

Combine Claas Tucano 440;
Combine Claas Tucano 450;

Combine Lexion 750.

SOCIETATEA

aas Tucano 4as Tucanoas Tucanos TucanoTucanoT can

ÎNCHIRIAZĂ

Relaţii la telefon 0774 404478

PRF PVL 000060

PRF PVL 000061

PRF PVL 000062

PRF PVL 000064

PRF MP 002611

Alewijnse Marine Galaţi SA
ANGAJEAZĂ

Electricieni şi persoane interesate 
să dobândească o califi care în domeniul electric naval

Persoanele interesate sunt rugate să transmită un CV 
la adresa recrutare@alewijnse.ro

Oferim:
Pachet salarial atractiv;• 
Mediu de lucru motivant • 
(proiecte atât în ţară, 
cât şi în străinătate);
Program de califi care autorizat • 
(„electrician nave”), organizat 
imediat după angajare;
Durata programului este de 4-5 luni, cu scoatere din producţie;• 
Pregătire profesională continuă.• 
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ANUNŢURI
 • Ne-a părăsit prietenul 

şi vecinul nostru, 

DAN NICOARĂ, 

după o lungă şi grea suferinţă, 

o fi inţă deosebită şi demnă 

de tot respectul. 

Adio, prietenul nostru drag! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndurerate. 

Familiile Leonard şi Marieta 

Voicu şi Virgil Iliuţă. (275622) 

 • Atunci când cuvintele sunt 

depăşite de regretul pe care 

ar trebui să-l exprime, 

nu rămâne decât să ne rugăm 

în tăcere pentru sufl etul 

celui care a fost 

TOFAN DANIEL LIVIU, 

un om minunat, de aleasă 

ţinută morală, un sufl et 

curat şi un coleg extraordinar, 

cum rar întâlneşti într-o viaţă. 

Rămas bun, OM frumos. 

Îngerii să vegheze drumul tău 

lin către Dumnezeu! 

Sincere condoleanţe familiei 

greu încercate! Fam. Gelu 

Stan. (275605) 

 • Suntem profund îndureraţi 

de trecerea prematură 

şi fulgerătoare la cele veşnice 

a colegului nostru 

TOFAN DANIEL LIVIU. 

Cutremurătoarea veste a venit 

ca un fulger şi ne-a marcat pe 

toţi cei care l-am cunoscut. 

Am pierdut un coleg extraor-

dinar, un sufl et bun, un pro-

fesionist, un om dedicat pro-

fesiei. A lăsat în urmă regrete 

şi lacrimi din partea tuturor 

colegilor. Cu o rugăciune, o 

candelă aprinsă, o fl oare şi 

un gând pios ne luăm rămas 

bun şi ne rugăm la Dumnezeu 

să te odihnească în pace şi 

lumină. Sincere condolean-

ţe familiei greu încercate! 

Conducerea Apă Canal Galaţi 

şi colegii. (275606) 

 • Suntem alături de familia 

îndurerată de moartea 

neaşteptată a colegului nostru 

ing. DANIEL LIVIU 

TOFAN. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Departamentul Tehnic 

Proiectare Apă Canal SA 

Galaţi. (275608) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez femei serviciu, salariu 

2500 net, masa gratuit, se lucrea-

ză o zi cu o zi; Ajutor bucătar- 2700 

lei net, o zi cu o zi. Restaurant 

„La Cosoreanu”, str. Nicolae 

Bălcescu, zilnic relaţii orele 8.00-

22.00. 0748325653. (275600)   

 • ANGAJEZ FEMEIE LANGA 

PERSOANA DE SEX FEMININ 

IMOBILIZATA LA PAT. PROGRAM 

9-17. RELATII LA TELEFON 

0726677680 (275619) 

 • SC B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

MECANIC PENTRU REPARATII 

MOTOARE TERMICE SI 

MECANISME NAVALE. TELEFON: 

0723342109; 0727858069 

(275620) 

 • Restaurant Ca Jou angajea-

ză personal pentru bucătărie, 

cu experienţă, bucătari, aju-

tori bucătari, pizzari. Interviu 

zilnic, ora 10.00. 0743826009. 

(275621) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină electrică FULU 

pentru copii, 16 ani, 4500 Euro. 

Tel. 0744626774. (275486) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Tratamente naturiste detoxifi ere 

colon iritabil, fi cat gras, antifumat, 

antialcool, prostată, hemoroizi. 

0720539669. (275400) 

 • Vând garaj, sau închiriez, zona 

Ţiglina 2- Casa mortuară. Tel. 

0727414729. (275548) 

 • Donez loc de veci. Telefon 

0746294427. (275609) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Montez centrale, instalaţii sa-

nitare, reparaţii. 0751910735. 

(274920) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centra-

le termice, boilere. 0726835985 

(275536) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (275537) 

 • Execut reparaţii glafuri, zugră-

veli, fi nisaje. Tel. 0749647036. 

(275542) 

 • Amenajări, gresie, electricitate, 

var, sanitare. Nr. tel. 0726997433. 

(275596) 

 • Execut zidărie, tencuială manua-

lă, rigips, glet, var, gresie, faianţă, 

parchet laminat. Transport marfă, 

transport domiciliu, debarasări, 

demolări. Telefon 0748418145. 

(275603) 

 • Amenajări interioare, faianţări. 

Seriozitate, multă experienţă. 

0747618887 (275607) 

 • Execut gresie, faianţă, tencuieli, 

zidării, izolaţii, parchet laminat, 

zugrăveli, rigips, instalaţii elec-

trice şi sanitare. Tel. 0742338124. 

(275629) 

 PIERDERI  

 • Pierdut contract de construire 

nr. 42120/ 1977 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei în-

cheiat între OJCVL şi Ghiormez 

Dumitru, apartament situat în 

cartier Micro 14, bloc B ap.120. 

Se declară nule. (275610) 

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

şi toate certifi catele constatatoare 

ale societăţii Bialux WashGo SRL, 

J17/1419/2021, CUI 44816583. Se 

declară nule. (275613) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 44 

din 29.01.1968, pe numele Stoian 

Nastasia, pentru locul de înhuma-

re din cimitirul Eternitatea, parcela 

4 CAT, rândul 1, locul 9, suprafaţă 

7,50 mp. Se declară nul. (275615) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

3030 din 2.09.2014, pe numele 

Mitrea Ileana, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, parcela 11, rândul 1A, locul 

46, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (275617) 

 DECESE  

 • Cu profundă durere, anunţ 

trecerea la cele veşnice 

a fratelui meu, 

NICOARĂ DAN. 

Cei care l-au cunoscut 

şi vor să-şi ia rămas bun o pot 

face la capela Bisericii „Sfântul 

Spiridon”. Slujba de înmor-

mântare azi, 26 iulie 2022, ora 

12.00. Dumnezeu să-l odihneas-

că! Marius Nicoară cu familia. 

(275599) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui care a 

fost un om cu deosebite calităţi 

sufl eteşti, soţ, tată şi bunic, 

NICOARĂ DAN. 

Drum lin printre îngeri, dragul 

nostru! Este depus la capela 

Bisericii „Sf. Spiridon”, 

înmormântarea astăzi, 26 iulie, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Soţia, fi ica, fi ul, nora, 

ginerele şi nepoţii. (275604) 

 • Cu durere în sufl et, suntem 

alături de colega noastră, 

Bujorianu Mihaela, 

în clipele grele la despărţirea 

de mama sa, 

PĂDURESCU MARIA. 

Dumnezeu s-o odihnească! 

Colegii-Serviciul Informaţii 

Fiscale. (275612) 

 • Locatarii bl. Tronson 1-2, 

Asociaţia de proprietari 

169, regretă trecerea 

în eternitate a doamnei 

GEANĂ AGLAIA 

şi sunt alături de familia 

îndurerată. Dumnezeu 

s-o odihnească! (275614) 

 • Suntem alături 

de familia îndoliată 

la decesul vecinei noastre, 

POPA ALEXANDRINA. 

A fost o mamă devotată 

familiei, o gospodină 

desăvârşită şi o vecină gata 

să ajute în orice moment pe 

cei din preajmă. Dumnezeu să 

o odihnească în pace! 

Locatarii Asociaţiei de prop. 

116 Bis. (275625) 

 • Condoleanţe şi mângâieri 

fam. Gavriluţă Sergiu 

la despărţirea de mama sa, 

GAVRILUŢĂ ELENA. 

Vecinii din bloc B, strada Gării 

65. O vom pomeni mereu. 

(275628) 

PRF PVL 000021

PRF PVL 000020

PRF PVL 000016

PRF PVL 000023



26 IUL 2022  13www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

cronologieologie

iulie

26

1788  u New York a devenit cel de-
al 11-lea stat al SUA.
1836  u Încetează din viaţă 
CLAUDE JOSEPH ROUGET de 
I’ISLE (n. 1760), compozitor 
francez, autorul imnului naţional 
al Franţei, „La Marseillaise“.
1856  u Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m. 1950), 
scriitor britanic.
1875  u Se naşte CARL GUSTAV 
JUNG  (m.1961), psihanalist 
elveţian.
1885  u Se naşte ANDRE MAUROIS  
(m. 1967), scriitor francez.
1894  u * Se naşte EGIZIO MASSINI 
(m. 1960), dirijor român de 
origine italiană.
* Se naşte ALDOUS LEONARD 
HUXLEY (m. 1963), scriitor 
britanic.
1925  u Încetează din viaţă 
GOTTLOB FREGE (n. 1848), 
matematician, filosof german.
1928  u Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regizor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar.
1935  u Se naşte EUGEN HOLBAN 
(m. 2020), pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAPR - 
Filiala Galaţi.
1977  u Se naşte, la Galaţi, OANA 
DUGAN, eseist, critic, publicist, 
pedagog, militant francofon.
1993  u Încetează din viaţă NELL 
COBAR (n.1915), caricaturist, 
regizor de film de animaţie.
2002  u Încetează din viaţă DOINA 
- ELENA ŞTEFĂNESCU (n. 1933, 
la Galaţi), pictoriţă, pedagog, 
membră a UAP - Filiala Galaţi.
2016  u Încetează din viaţă 
MARIANA POPESCU - SUCIU 
(n. 1944, comuna Independenţa, 
judeţul Galaţi), pictoriţă, 
pedagog, membră a UAPR - 
Filiala Tulcea. . V.G.

Nicolae 
Popea, 
episcop 
şi cărturar 
ardelean

Nicolae (Neagoe) Popea 
s-a născut pe 17/29 februarie 
1826, în Satulung, județul 
Brașov. Și-a făcut studiile gim-
naziale la Brașov și Blaj, pe cele 
universitare la Cluj (Drept, 
1843-1846) și Viena (Teologie, 
1846-1848).

A participat la Revoluția 
din 1848-1849, fi ind căpitan în Garda română din 
Brașov, apoi a ocupat diferite funcții în administrația 
de stat. După 1854, a devenit cel mai apropiat colaborator 
al lui Andrei Șaguna: secretar al Eparhiei Ortodoxe Ro-
mâne din Sibiu (din 1854), profesor la Institutul Teologic 
Pedagogic (1856-1870), asesor (consilier) și apoi vicar al 
Arhiepiscopiei Sibiului (1870-1889), arhimandrit (1871), 
deputat în Dieta Transilvaniei (1863-1865), membru în 
Senatul Imperial din Viena, președinte al Comitetului 
Național Român din Transilvania (1878-1881).

Pe 27 martie/ 8 aprilie 1889, a fost ales episcop al 
Caransebeșului, păstorind până la deces (26 iulie/ 8 au-
gust 1908). Ca episcop, s-a îngrijit de Institutul Teologic 
de Pedagogie din Caransebeș, de trimiterea tinerilor la 
studii, de școlile confesionale, de ridicarea stării mate-
riale a eparhiei.

A redactat, la Cluj, foaia manuscrisă „Zorile pentru 
Minte și Inimă“ și s-a numărat printre inițiatorii edită-
rii, în 1884, a gazetei „Tribuna“, colaborând și la o serie 
de publicații ale vremii. A scris lucrări privind istoria 
Bisericii române în Evul Mediu şi despre activitatea lui 
Andrei Șaguna.

În aprilie 1899, a fost membru titular al Academiei 
Române. .

cariere
Oameni de seamă

www.viata-libera.ro

loto 5/40
18 29 26 38 11 32

super noroc 924 8 82

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 41.802,60 72.864,00

II (5/6) REPORT 20.901,30 119.314,40

III (4/6) 43 486,07 -

Fond total de castiguri: 213.079,70 

joker

plus noroc 563957

22 5 13 23 20 19

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 195.834,19 4.945.144,39

II (5/5) REPORT 42.342,52 212.044,58

III (4/5+J) 5 8.468,50 -

IV (4/5) 91 232,65 -

V (3/5+J) 128 206,75 -

VI (3/5) 3.278 20,99 -

VII (2/5+J) 1.299 24,44 -

VIII (1/5+J) 5.306 18,95 -

Fond total de castiguri: 5.448.293,82 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
39 35 38 10 4 43

noroc 64 84668

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 498.318,00 5.885.462,08

II (5/6) 3 55.368,66 -

III (4/6) 345 481,46 -

IV (3/6) 6.802 30,00 -

Fond total de castiguri: 6.421.734,08 

24 IULIE 2022

24 IULIE 2022

24 IULIE 2022

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNSORIT. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  însorit. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 34 de  grade Celsius, 

iar pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 20 de grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de 1 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 3 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 757 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 36 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 35:45 am

apune

58:44 pm

meteo 26 iulie România & Europa 

Timişoara

36 1515

Cluj

34 1414

Bucureşti

34 1919

Galaţi

34 2020

Constanţa

27 2121

Braşov

29 1212

Londra

23 1414

Paris

24 1616

Madrid

36 2020

Roma

36 2121

Chişinău

31 1515

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Natură 
statică din colecţia de pictură a muzeului“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia „Tată şi fiu - o singură pasiune“, a 
artiştilor plastici Eugen şi Codrin Mircea.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Aspecte culturale şi socio-economice din comuna 
Buciumeni“, „Repere arheologice la Dunărea de 
Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“. „29 iunie - Ziua Dunării, 165 de ani de la 
începerea lucrărilor de ameliorare a Dunării“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cluza Vodă“   u

închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Sacru şi profan - cinci 
secole de gravură europeană“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Afară 

din apă“, „Biodiversitatea“, „Specii invazive 
din România“, „Pe culmile Carpaţilor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor 
de natură“, “Curiozităţi din lumea moluştelor”. 
Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 10,00 
- 14,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

PRF PVL 000022
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Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®
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auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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BURLACU.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Astăzi ar fi  bine să nu vă asumaţi 

niciun risc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi de rezolvat multe probleme 

pe care le tot amânaţi de câteva 

zile.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi sfătuit să vă gândiţi bine 

înainte de a lua decizii de la care 

nu vă mai puteţi întoarce.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment foarte bun 

pentru a susţine examene, 

lucrări şi proiecte.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi reuşite pe plan profesional, 

dar cu preţul unor ore de muncă 

suplimentare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este indicat să acordaţi 

prioritate problemelor 

importante.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  bine să evitaţi întâlnirile de 

afaceri, pentru că nu dispuneţi 

de putere de convingere şi 

riscaţi să încheiaţi tranzacţii 

dezavantajoase.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Posibil să fi ţi nevoit să vă 

schimbaţi programul. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Ziua de azi aduce cel mai 

probabil o situaţie neprevăzută.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Profesional, maturizarea de care 

aţi avut parte în ultima perioadă 

acum vă este de folos, Universul 

se pare că vă răsplătește pentru 

eforturile depuse.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Concentraţi-vă asupra 

activităţilor ce nu suportă 

amânare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Situaţii noi, conjuncturi 

favorabile din punct de vedere 

fi nanciar se prefi gurează în 

această zi. 

horoscop
26 iulie

fi lmul zilei
MARŢI, 26 IULIE 

remember
Dominic Stanca (1926-1976)

Actorul și scriitorul Dominic 
Stanca s-a născut la Cluj, pe 
31 ianuarie 1926. A absolvit, 
în 1944, cursurile Liceului 
„Aurel Vlaicu“ din Orăștie. 
A frecventat, în anii 1944-
1948, Facultatea de Drept a 
Universității din Cluj, iar în 
1946 a fost admis în anul II la 
Secția Actorie a Academiei de 
Muzică și Artă Dramatică din 
Cluj, pe care a absolvit-o în 1949. 
A fost actor la Teatrul Național 
din Cluj, între anii 1948 și 1953, 
apoi a venit la București, unde a 

jucat la Teatrul „Nottara“ (1954-
1960), la Teatrul „Giulești“(1960-
1961) și la Teatrul „Barbu 
Delavrancea“ (1961-1971). Talent 
precoce, a publicat la vârsta de 
10 ani versuri în ziarul clujean 
„Patria“. A debutat editorial 
în 1957, cu volumul de scurte 
povestiri „Roata cu șapte 
spițe“, care evocă răscoala lui 
Horea. Volumul a fost reeditat 
și adăugit în 1968, cu un ciclu 
dedicat lui Avram Iancu, sub 
titlul „Pentr-un hoț de împărat“. 
Tot în 1968 a publicat volumul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

- 124 CM

- 34 CM

50 CM

- 8 cm

- 5 cm

- 6 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

61 CM

74 CM

59 CM

- 6 cm

- 2 cm

- 2 cm

DOMNIŞOARA NIMENI 
FILMBOX. ora 23,25, comedie, crimă, 2010, SUA

  Cu: Vivica A. Fox, Brandon Routh u

Titlu original: Miss Nobody u

 Sarah e o tânără secretară care nu are prea multe calităţi. E urâţică şi n-are 
abilităţi sociale. În aceste condiţii, cum să avanseze ea în corporaţia pentru 
care munceşte? Răspunsul e destul de simplu: ucigându-i pe toţi cei care îi 
stau în cale. 

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

10:30 Fermierii Romaniei

11:00 Exclusiv în România

11:55 Vorbeşte corect!

12:00 Teleshopping

12:30 Între cer şi mare

13:00 Atelier de sănătate

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Eu pot!

17:50 Yanxi, palatul suspinelor

China, Dramă, Istoric
18:45 Zi de zi

18:50 Adevăruri despre trecut

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:58 Meteo

21:00 Răzbunătorul Sartana

Italia, Western
23:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

00:00 Info Plus (R)

00:40 Exclusiv în România (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Eraser

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Ştirile Pro Tv

00:15 Dolittle (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi prin ţară

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                      

Poftiţi prin ţară

23:00 Observator

23:30 Stand Up Revolution

02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Rămân cu tine

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:00 Ştirile Kanal D

08:00 Dimineata cu noi

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor cu Dan 

Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Aripi frante

Turcia, Dramă
22:30 Se strigă darul (R)

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:15  Casa iubirii (R)

07:30 Holly a dormit la noi

SUA, Comedie
09:00 Women Is Losers

SUA, Dramă
10:30 Steve Jobs

coprod., Biografic, Dramă
12:35 Întâlniri în New York

SUA, Comedie
14:05 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
15:40 Ştirile săptămânii 

16:20 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

SUA, Acţiune, Aventuri
18:30 Kung Fu

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Moşteniri

SUA, Aventuri, Dramă,
20:00 Irma Vep

SUA, Comedie, Dramă
21:00 Prietena mea genială

Italia, SUA, Dramă
22:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
00:30 Sherlock Holmes:                     

Jocul umbrelor

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Comisarul Rex (R)

coprod., Crimă, Mister
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Magazin Deutsche Welle

15:30 România…în bucate

16:00 Glasul inimii

SUA, Dramă
17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

coprod., Crimă, Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Câştigă România!

23:00 Glasul inimii (R)

SUA, Dramă
23:55 In direct cu viaţa (R)

00:55 Fotbal feminin, 

Campionatul European 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 26 iulie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie

de povestiri „Hurmuzul 
jupăniței“. Au urmat volumele 
„Cenușăreasa“, „Gri-ru-gri“, 
„Balade“, „Itinerar dacic“. Ca 
poet, s-a impus prin volumul „O 
sălbatică fl oare“ - apariție 1976. 
A încetat din viață pe 26 iulie 
1976. . V.G.
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Vorba unui fi lozof (Francis Bacon)

ORIZONTAL: 3) Documente ofi ciale pe vremea romanilor – Partea u

lichidă a sângelui. 4) Cap de fosilă! – Infi rmat de la centru! – 

Dulcele târg moldav. 5) Universitatea Maritimă din Constanţa 

(siglă) – Încheie un pomelnic – Traian Dumitru. 6) Cusătură 

provizorie,la probe – Controale poliţieneşti de amploare. 7) 

Provocarea unei emoţii…ca pe Sena. 8) Şlefuit…prin educaţie – 

Puiul năzdrăvan al caprei. 9) Trasul la ţintă,în poligon – Toaletă 

pentru bărbaţi – Reper lipsit de conţinut!

VERTICAL: 2) Identic cu altul – Gest mecanic. 3) Aproape de noi u

– Parcurgerea unui text. 4) Mai mare la stână – Sat din Caucaz. 5) 

Asigură un loc la mijloc – Ingredient alimentar ce dă gust mâncării. 

6) Normative de uz economic (abr.) – Acord internaţional. 7) 

Oameni…cu grămada – Zburătorul mitologic doborât de razele 

soarelui – Sârmos la capete! 8) Provenienţă a unei culturi de 

microbi – Divinităţi supreme la păgâni. 9) Plin de energie!  (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vară apocaliptică“ de ieri:
Orizontal: u

PESTEPADUR, NSEAZASALI, AI, RARI, BT, DROT, CACAO, IUBITA, ATT, 
RC, NA, PRIM, UODA, CE, CA, CJD, II, MEI, OECINATASD, FIRUCOFESE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Mercantile!“ de ieri:
Orizontal: u

C, C, S, PONOSIT, SEMANA, C, CUGETE, SARITURA, I, SAN, SC, MN, BATEATIPIC, TA, 
MOARTA, HO, TURLE, R, RID, EE, CC, MIA, AS, ORA, TRANCANIT.

integramă 
Bate-n...lemn!

Un anume 
fel de cerb

Oxidat

...

...

Oameni 
cu greșeli

Îndrumată

Petrol

Se joacă prin 
aruncare 

(pl.)

Ceai!

Cel ce ne 
duce

Trecutul 
apelor

Urcat 
de-aiurea

Adusă 
de spate

În mod de 
înţeles (fem, pl.)

Măsură 
diplomatică

Măsoară 
cu cotul

Paște 
vite

Ziua cea 
mai scurtă

...

Coboară 
tonul

...

Spaţiu de 
joacă

Spaţiu

Gândește 
de-aiurea

De tăiat la 
masă

Cură!

Singure!

Dată de 
pereţi

Tăiată!

E de 
apreciat

Aruncată 
din prima!

Scoase 
din baie!

Urcată cu 
spatele în 

căruţă!

Plin de note!

Cântări 
la utrenie

Unică!

Ţinut 
turcesc

Omul de 
la munte
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4 7 2 6 1 5 8 3 9

glume
VASILE GHICA 

1
- Mamă, tată, vreau să trăiesc 
singur, separat de voi.
- Bravo, fi ule, zise tatăl.
- Şi unde vei locui?, întrebă 
mama.

- Eu?, ripostă  fi ul.
2

Cândva, fetele erau preocupate 
de păpuşi, iar băieţii de 
maşini.
- Şi acum?
- Acum e invers! 

reţeta zilei
Rinichi          
prăjiţi

INGREDIENTE. 2 rinichi 

de viţel, 1 lingură untură, sare, 12 feliuţe 

de pâine, 1 lingură unt.

PREPARARE. Se curăţă 

rinichii, se taie felii destul de subţiri. 

Se înfi erbântă o lingură de untură. Se 

usucă bine rinichii cu o cârpă și se pun 

să se rumenească pe amândouă părţile 

timp de 15 minute. Nu trebuie uscaţi, 

pentru a nu-și pierde din frăgezime. 

Când sunt aproape gata, se sărează. 

Se servesc fi erbinţi, cu felii de franzelă 

prăjită în unt. .

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Cine nu și-ar 
dori o soţie 
ca Şoșoacă?

u Cuceritoare. „Ar trebui 
să-l întrebaţi pe soţul meu 
cum l-am cucerit, că era de 
nouă ani burlac! Și-a trebuit 
să mă întâlnească: norocul 
lui, ghinionul lui... Cred că și-
ar dori toţi bărbaţii o soţie 
ca mine, pentru că nu prea 
stau pe acasă și ar sta foarte 
liniștiţi. Numai că văd că 
Silviu o caută cu lumânarea, el 
stă pe lângă mine. Pe vremuri 
mai și găteam, acum când 
gătesc e sărbătoare. Deschide 
o șampanie că a gătit nevastă-
sa, ce să spun? Sunt liniștită, 
vorbește el acasă, ca eu să pot 
să compensez în public”, a 
spus senatoarea Diana Șoșoacă, 
la „40 de întrebări cu Denise 
Rifai”, duminică noapte, la 
Kanal D. Mărturisesc, din 
februarie, de când emisiunea 
a fost anulată, am tot așteptat 
cu înfrigurare să afl u ce i-a 
lipsit vajnicei politiciene ca 
să devină o mare balerină. 
„Nu îmi plăcea extraordinar 
de mult baletul, dar făceam 
balet, gimnastică și dansuri în 
același timp. Și am făcut vreo 
14 ani. Am avut și spectacole 
pe scenă. Am dansat și în 
«Lacul lebedelor» și a fost un 
succes. Eram foarte slabă și 
foarte talentată, dar a trebuit 
să mă las pentru că am dat la 
facultate și la Drept trebuie 
să înveţi foarte mult. Nu am 
făcut-o vreodată ca să ajung 
o mare balerină, gimnastă, 
dansatoare. Așa era normal 
pe vremea aceea, să faci 
gimnastică, balet și dans”. N-aș 
zice că atitudinea o recomandă 
cu asemenea calităţi, dar 
cine-s eu să o judec?  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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Consiliul Local Galaţi ar 

putea să înfi inţeze un Consiliu 

consultativ pe probleme de 

tineret, fi ind deja elaborat 

un proiect de hotărâre în 

acest sens. Iniţiativa aparţine 

Consiliului Judeţean al Elevilor 

Galaţi, ideea fi ind expusă în 

activitatea „Aleși locali pentru o 

zi“, derulată de municipalitate în 

luna iunie.

Potrivit proiectului de consti-
tuire, scopul noii structuri este 
asigurarea participării tinerilor 
gălăţeni la deciziile care îi vizea-
ză, precum şi stimularea acesto-
ra de a participa la formularea 
politicilor publice, promovarea 
dialogului între generaţii şi pro-
movarea viziunii tinerilor în pro-
cesele decizionale de la nivel lo-
cal. Se urmăreşte, în acelaşi timp, 
încurajarea participării active a 
tinerilor la viaţa publică, econo-
mică, educaţională și culturală a 
comunităţii şi stimularea coope-
rării cu autorităţile și instituţiile 
publice locale.

Consiliul consultativ pe pro-
bleme de tineret (CCPT) va aborda 
următoarele subiecte: cultură, 
educaţie și formare, ocuparea 
forţei de muncă și antrepreno-
riat, activităţi de voluntariat, 
manifestări sportive pentru 
amatori, sănătate și mediu, in-
cluziune socială și susţinerea 
tinerelor familii.

În acest proiect vor participa 
următoarele structuri: organi-

zaţii studenţești, organizaţii 
neguvernamentale de și pentru 
tineret, organizaţii de elevi, 
structuri sindicale adresate 
tinerilor, structuri patronale 
adresate tinerilor, structuri de 
tineret ale partidelor politice, 
grupuri de iniţiativă formale 
sau informale, Consiliul Jude-
ţean al Elevilor Galaţi, fundaţii 
judeţene pentru tineret și/sau 
organizaţii federative ale ti-

nerilor la nivel judeţean și/sau 
local.

Iată câteva păreri ale unor ti-
neri gălăţeni referitoare la acest 
proiect:

Andrei, 16 ani, elev: „Mă 
bucur să aud că un astfel de pro-
iect a luat viaţă. Sincer îţi spun 
că, dacă acest proiect va fi  apro-
bat, tinerii din judeţul nostru vor 
avea ceva de spus.“

Delia, 19 ani, elevă: „Sunt fe-
ricită să aud că vom avea și noi o 
voce care să ne reprezinte. Ştiam 
că există consiliul elevilor, dar 
de acest proiect nu am auzit. Ori-
cum, felicitări celor care au venit 
cu ideea.“

Rareş, 23 de ani, student: „În 
sfârșit, vor fi  băgaţi și studenţii 
în seamă, odată cu acest proiect 
se va auzi și vocea noastră mai 
tare.“

Adrian, 30 de ani, angajat:
„Mi se pare foarte cool că Primă-
ria Galaţi îi va implica și pe tineri 
în rezolvarea problemelor lor. 
Este o iniţiativă foarte bună.“ 
, David Tudor, elev

PROIECT AL MUNICIPALITĂŢII . ÎNFIINŢARE

hotărâre
La Galaţi se va înfi inţa un centru regional de sănătate publică

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

30 marţi

25 - 30 iulie 2022

PRF PVL 000035

CONCURS 

DE PESCUIT PENTRU 

NEVĂZĂTORI
TRADIŢIE. Joi, 28 iulie, la 

balta Zătun va avea loc cea de-a patra 

ediţie a Concursului Naţional de pescuit 

pentru persoanele cu defi cienţe de 

vedere, organizat de CJ Galaţi. 

> pag. 03

CSM ARCADA, 

ÎN COMPETIŢIILE 

CONTINENTALE
VOLEI. Trecem în revistă 

astăzi evoluţiile multiplei campioane 

CSM Arcada Galaţi în competiţiile 

continentale de volei masculin la 

care a luat parte în sezonul trecut. 

> pag. 08

1

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 25 - 30 iulie 2022

30

PRF PVL 000027

Guvernul a aprobat un proiect 
de hotărâre pentru înfi ințarea la 
Galaţi a unui Centru Regional de 
Sănătate Publică, structură teri-
torială fără personalitate juridi-
că, pentru acoperirea regiunii cu 
servicii de sănătate publică.

Documentul se referă la or-
ganizarea şi funcționarea In-
stitutului Național de Sănătate 

Publică și are ca scop creșterea 
capacității de intervenție de să-
nătate publică, precum și asi-
gurarea răspunsului adecvat la 
situațiile de criză și provocările 
actuale.

Modifi cările vizează înfi in-
țarea a două noi centre regio-
nale, o structură asemănătoare 
celei de Galaţi urmând să fi e la 

Craiova. Principalele obiective 
ale centrelor sunt prevenirea, su-
pravegherea şi controlul bolilor 
transmisibile şi netransmisibile, 
monitorizarea stării de sănătate 
a populației, promovarea sănătă-
ţii şi educaţia pentru sănătate, 
evaluarea sănătăţii ocupaţionale 
și medicina muncii, monitoriza-
rea sănătăţii în relaţie cu mediul, 

asigurarea managementului să-
nătăţii publice.

În acelaşi timp, înfi ințarea 
unui Laborator Național de Să-
nă tate Publică urmărește efi -
cie n tizarea resurselor și îmbu-
nătățirea supravegherii și 
con trolul factorilor de risc, de 
mediu și infecțioși, potrivit Mi-
nisterului Sănătății. , V.L.

Consiliu consultativ pentru 
problemele tinerilor
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